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Farathinje

E devitn e qrietar@ve por 68 morrs piest n& drejtimin e geshtjove publike vendire bitn plest péparimet o
perbashkéia & shictet demokratike, dhis usherimi i kEsa] t¥ drejie nit minyrE sa me g deeltpdrdneies mig

geverision vendore dhe m 50 pari mundesaher ngn qeverisiz & mird vendose. Harliml | palitiknye
wendure g8 synajn® svancimin e cillsisl s jotBe i bomuniteleve, ushirimin e 1 drejlave o tyre civile
dhe politike, dhe g8 Raraniind! pirdorimin sa me efekiiv dhe eficent burimeve vendoee npa bashkie,
kBrkoon nil prestmarric aktive 18 protatevs of qeverialen vendoss.

Beshkitt pirfinjns shume nése komunitele vendore dhe shogeria civile né bashki jant dinamike dhe
Piestmarrise, dhe per kEIE arsve afo dubet f lebtsoing qasjen e gytetsritve dho organizalave nf
informacion, Ul ndérgiegifsning dhe inkurajoin® pér piestmarte, 6 forcoing njohurite dhe aftisiie o
rre, sl dhe \E mbshtosin npritien © hapacitcteve 1 tyre. Bashkit duhet 45 eksplomjng metoda dhe
minyri 1€ reja plr 18 nyitur dhe mbéishietur anparhimin & drejtBpiirdrati i quietarfve ol geverisien
vemdare. Per 2 ging ciltsors dke efcklive, bashiite dubel 1 sigurojnl g8 proceset plesBmarrise ne
qeverigien vendore 8 jend i3 hapura, & aksesueshme ngD L2 giihe, dhe @ shvillohen nga gytetors die
mrupe interesi gi fugizohen ot ményTE 1E wazhdusshma ngn hashkiid,

Bashkild o Shoipeisé duhes garanioing ushirimin e 18 drejlave [ gyletarive pEr picsEmarrjc b
qeverishen vendore. Ate kand o misionin e tyre nxitjen efeltive 12 plestmartjes gjitheper fshirgse |
PaskkEsis 18 geverisjen vendore, ' detyrirmin 18 gErAnlaing piesémarien ¢ publikut i procesin e
vendimmarrjes”, W marrin pe shayriim kiskesat e gyetarivedhe t's kthejn pirgjigle brendn afateve (&
pircaktusra me Hg ", s dhedetyrimin & pranajn® dhe shayrtojng injciatival gyteare pir
vendismmarge bashklake, Pér 18 mundiisyar ¥, bashkit? do 0 duhes 12 hargin e 2butajne politita
9% 1 gamntojni ushirimin o kiityre 18 drejlave.

Interesave (& lermishme e Qutearive nE procesel e politikihiircs dis vendimmarrjes ait bashiisk,
Binshkitd ¢ Shaiptriss duhet & SynofnE 1 demokrutizof sa me shims geverisjen vondare pBr 1 mitur

Intercsit @ geverigien vendore, bashkits dubet & krijoing nj@ mjedis 18 Fevorsham dhe inkurojues pér
RiesEmarrie. Ala dufiet t8 risin cilasing dhc HBSINE ¢ informaclonis per qytetarés s dhe 1 Dugiznjng et
e njohur, fonds, mekenimma ndérveprimi ¢ bashképanimi, legjislacion, rregillore dhe slandare, nd
meEnyrE g8 B8 parentoing rritjen o vizhdueshme e cil&sis® of kontribuil 18 tyre dhe besimin sc
angazhimi | tyre Bshie i mirBpritur nga bashkia dhe Jep rezultate.

Kio meguikors ka 5 qillim pikerisht ngrigen @ njd sistemi, 5 mekanlzmave die percaklimin @
rregallave, plrpegjsive dhe procedirmve pir ' mundisoar qytetarive dhe prupeve t2 Interesit nji
pitstmarie akiive ne progesel @ politikEbErdse dhe vendimmerrtse dhe i influeneimin ¢ axhendiin
qevenisise 8 Dashkise, si dhe ngritjen & nji sistemi efekliy, o drejte dhe 18 hapur, @ pranimit dise
shqyrtimit t ankesave deejtuat kishillit bashkisk

Ejo regullore do i koniribole gjithashiy ng ndryshinin e gjelles e 12 praktikave (it paniis st hashlgst
dhe m# ridimensionimin ¢ dBrveprimit & (yre me qutetarss, komunitedn dbe bizncser.
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TITULLI |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREL 1
BAZA LIGJORE, QELLIMI DIE OBJEKTI 1 RREGULLORES

Neni 1
Baza ligjore
Raza ligiore dshid Ligji ar. 139/2015 “Prr vetéqeverisjen vendore:

1. Cdogytetar spa grup q¥ pErfaglson komunitetet ka LE drefté t"i drejiojg ankesa, kBrkasa
apo wirejtje Keshillit Bashkiak PEr gechtje qB lidhen me funksionet dhe kompetencat ng
Juridiksionin « Bashkist. Keshillit Bashicial Sshte | detyruara 8 marre né shqrtim
ankesal, Kirkesat apo vErsjtjer dihe t8 kthej# pErgjizie brenda afateye t¢ pércakiuara me
ligj.*

2. Cdo komunites, népSrmiet pérfaglsuesve 1 atorizoar (& tij, ai krvesia ¢ fshatit apo
keshilll komunitar i lagjes, ap0 jo mé pak se njé per gind (1%) e banorBve (@ hashkise me
t8 drejte vote, ka @ drej® {8 paragest pEr wendimmarrje né kishillin bashiciak nj2

imiciativi qytetars pir ceshiie g jani brenda juridikeionit 1 bashkise dhe kompliencés
s K gchillit

Neni 2
CHillimai i Fregullores

. Kjo meguilore synon te sigurojé trajtimin efektiv, 1 drejts dhe me privaci 1 ankesave
derguar Kechillit Bashkiak (mé poshie Keshilli), si dhe 1 pércakioi® kompetencat,
procedurat, mekanizmat dhe (& drejtat dhe detyrimel pér trygfimin e ankesave ge i
drejichen Késhillit Bashiak, peefabire registrimin, trajtimin, raportimin dhe pErdorimin e
ankesal pér t pirmirgsuar performancen e pungs 5& Kishillit dhe shérbimet & Bashkiss.

2. Nxitien dhe Forcimin demokracisé vendore dhe inkurajimin 2 pjestmares akiive &
O¥tetarfve, organizatve dhe gupeve I8 nteresit n# procesat politikébérfse dhe
vendimmarrEse t& Bashkisé, 3i dhe n& influencimin e axhend®n geverisgse 1 Bashkisé

3. Fugizimin e gyietartve, organizatave dhe gropeve 4 intensmit pér € 8 lugjtur nj# rol

udhéheqis nd pErealtimin o perpartsive zhvillimore t6 komunitetit dhe terdiont ku ata
Danoing apo pungmE.

* Liggi nr, 13%2015, neni 19,
"Ligii nr, 1392013, neni 20/



Objekti i késaj rregullore Bshed pércaksimin e rregullava,
procedurave pdr ngritien & sistemit

Neni 3
Objekti i rregullores

pérgjcgigsive, ményrave dhe
dhe organizimin e progesit t shqyrtimit ankesave,

kifrkesave, verejtjove, peticioneve dhe injsiativave gytetare gf | drejtahen Keshillit

Meni 4
Objektivat specifike 8 rregullores

Obgektivat specifike 18 rregrlloees jame:

1.

2
3
4.
5

12.

I3,
I4,

T krijoje standartet dhe njé sistem 1§ hapur dhe wransparent i trajtimit 2 ankesave;
TE barijoje nje komize kohore pér zgjidhjen e ankeiave;

T sqaroié rolet dhe PErEicRiEsitE & D trajtimine ankesave dréjtuar K&shillis;

T& sigurojtt g% ankesar o trajtohen ng N T 1 drejté dhe abjekiive;

TE péreakio® detyrimet dhe PergjeglEsitd pér reglisiimin dhe analizimin e 1 dh#nave
Pr ankesar per & identifiknar se by mund 18 pérmirgsohen shirbimet & Kishiilit dhe
Bashkis#, si dhe t8 sisiemir 1 trajtimit t# ankesave:

TE sigurojd qytetarét se Koshilli Eshté e angazhusr pe zgiidhen e problemeve,
PErmirisimin & marrédhénieve dhe ndértimin e besimit n& progasin e geverisjes;

T& pérmirdsoji rransparencen e E.&shillis;

T specifikojé treguesit kryesoré 18 performances, per 18 cilet Késhilli
Pergiegiés ne lidhje me marrjen dhe trajtimin e ankecave.

T krijoje nié kuadir rregullator i cill W pareaktogs ndrveprimin mes bashkisk dhe
parashiruesve dhe pénshkrussve 2 peticioneve,

do (@ jess

T& rrisé efigiencén e funksionimin 1 keshillit hashkiak nt marrédhénjet me komuenitatar
dhe prupet ¢ interest.

- T krijojd standartet per nj# sistem t¢ hapur dhe transparent 1 shayrtimit i peficioneve

dhe infciativave gytetare,

Te percakio¥ nje kormize kohore pir shgyrtimin ¢ ankesave ndad vendimeve 18 kdshi i
bashkiuk n# lidhje me peticionet dhe iniciativar qytetase.
T2 sqargjé roler dhe PErEiegjEsite @ né trajtimine & peticioneve dhe iniciativave qytetaps.

Tt siguraje gt ¢ peticioneve dhe iniciativave qytetare 1 trajtohen né mEnyre 1l drejil dhe
objektive.



KREL T
PERKUFIZIMETDHE SH KURTIME

Neni 5
PErkufizimet dhe shkurtime
. Ne k&t megullore, termat kape kuptimin gipas legjislacionit parkalls ni fugi.

2. ME gdo rast pérdorimi a intterpretimi, do 18 merran prkufizimet e dhéna pd shiojeén nr, |,
1% Rregullores 58 Bréndshie (8 Funksionimit t8 K#shillj Bashkiak,

Termar & § referohen trullasgve, pEpunssve Ap0 andiardve tf organeve i geverisjes
Gendrers © vendore, i referchen e pdo rast institucionit parkatés dhe dyhen kuptuar e
interpretuar g PErfihiing & dyja giinits,

Ankimim ad ministrative ankimi ndkay nj akti administrativ ose ERosveprimit 1 organit
publik (K2shillit) PEr recjertien ¢ aktit 12 brenda afatit 1 parathikiar dhe'ose veprimit
procedurel {8 organit publix EiatE proceduris administrative.”

[

Afat kobor: #shid kohg e liogaritur né dité pune, hrends s& gl realizehen procedurar o
parashikuara né ke1é megullore *

Ankues: ¢do person fizik apy juridik
Bashkia: Qeveria hashkiake 12 dyja format e saj, vendimmarr¥se dhe ekzekutive,
Banor: banor | regjistuar né bashking piEricatése,

Dorlzimit & peticionit n@ Bashki: Dorezimi dhe megfistrimi i peticionit ne nrén e
protokoflit 18 bashkise apo ntt zyren me 1j€ ndalesd 8 hashiisy,

Grup interesi; 2shia organizaté apo njé prop organizatash jofitimprusése gi pérfagesoing
interesat e njl prupi personash fiziks age Jundikg, nj¥ grup me bags Komamitare, i dhe
subjekie 12 tiera 1 prekura ape t2 interesuarn’ pr nje politike, akt apo vendimmarrje t
keshillit bashkizk,

Grup nismitar: ghit njs ETUp qyietartsn, me tf drejtd vote, g2 marrin tnisiativén, hartojns
dhe paragesin tek keshilli keéricessn PEr iniciativil qytetare apo referendum vendor sipas
kirkeesave dhe procedurave ligjare,

Gropi i mbledhjes g2 nénshkrimeve: hi# struktura pérgiegitise pEr mbdedhjon o
nEnshkrimeve mbéshietgsg 2 nismés, né mjediset publike dhe private.

Iniciativi qyletare: Propozimi me shicrim, i shogiirear me nénshkarime, Q& paraqitet pér

vendimmarrie n keshillin bashkiak, nga ¢do grup komuniteti, népErmjat perfagBcuesve 1@ tj

® sutorizunr sipas ligjit, 058 Jo mé pak 58 nj pr gind (1%} & banoréve 1 bashkiss, nEpErmjet

0 cilit kirkohet miratimi i 0 i nommatiy nénligjor, i nj# politike apo rregullore pér clishije

¢ jané brenda juridiksionit @ Bashkizé dhe jand na kompetencEn ligiore 1 K.z=hilli, r|:'|i'r=11irt'|_iﬁ_lL T -

" Lagji na. 4472018 "Kod § precedumve sdminisirative”, nemi 12879, i3 2= 1.'_',l
f - ¥
" Ligji nr. 54 duié 18.7.2019 "Par nism ligivangse 1€ rgjedhesve™, neni 171 [ (it
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i nj# rezglute, apo hedhja poshts plotésishy apa piesérishi & nj# dakumenti politike, rregullere
ape akili tetsr normativ s miratuar mi pere nga keshilli kashiiak,

BEshilli: Keshilli Bashiiak i Poskovecit.

Komisioni pér Peticionet: Kemisioni | kishillit bashiciak pér mandatel, megulloren, zgiedhiet
peticionet dive struktyras komunitare.

Komisioner: Komisigner pér & Drejtin e Informimit dhe Mbrojtjen e (2 Dhéngve Personale,
Komisioneri pair Mbrojtien nga Diskriminimi,

Klient/anétar | publitour nénkuplon njé person ose arganizaté g merr késhilly, fiverr nje
shérbim, péirdor pronat € bashkisé, apo gshg | ingazhohet ¥ nje marrédhénia ki mesl me

bashking, apo nj& person Bp Organl e agienc Getar Qe ka njé interes i funksionet apn
veprimtaring ¢ Késhillit Bashkiak apa Bashkizd,

Kryetari: Kryetar} i Kishil]j: Bashkiak Roskoves

Mbledhes nénshkrimesh: sty nje individ q¥ u kerkon voliesve 1 nénshkruajnt nje
peticion, die g8 ndjek dhe Sdys dishmitar | neénshicimit & peticionit,

Mjedise & mbledhjes 5& pénshikrimeve: Jan€ hapisirat publike oze private, 18 cilat kan®
adres# dhe nj@ numér 1z plérakiuar sipas vendimi t& kryelarit # bashkise, dhe ko realizohet
peocesi | mbledhjes si nBnshkrimeve (5 mbEshtetEsve t8 nj# peticioni,”™

Némshkrues: pdo spjedhis i Fegiistuar g listen ¢ zgjedhiizve 1 bashkisa né zrjedhjet fundii
vendore apo kombéare, el zgredhje 1€ jete barg ma vans né kohs,

NjA: Njtsin Administrative o Bashkisg,

inferes pér bashkbsing apo territorin ¢ bashkizé | bere me shkrim dhe j shogBruar me
nénshkrime nga nje grup banorssh Ape grupe interssi, dhe gF § adresohen kshillii pr céshitje

néE kompetensd ligiors ¢ Hi, apo per pjE cishtie pEr & cilén keshill kg mundsi t# infleencojs
apo lobajs,

ePeticion: Peticiont elektronik krijohat ng fagen ryriare @ e internetit 12 bashkist dhe

qarkullohet né ményrs elekironike PEr t'u firmosur nga mbéshtetdsit, duke futyr i dhEnave e
tyre g ményré alektronike,

profiesionist me pagess,
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Parashirues @ iniciativis Ayfetare: jan? banoré apo perfagisues 1 nj# apo disa
Orgenizatave, # cil®t marrin nsmin PEr ke hartuar dhe paragitur njg projekt akli apo rezoluts

P& mirstlm nE keshiflin bashkizk, dhe g2 o nénshkruaind ( parst peticinin pér injeiativa
gy tetare,

Pérfagisia: Perfagaca promevusse ¢ iniclativés qyiotaresshte grupi | pazashiruesve 18
peficionit g8 pirfagsojng nénshkrucsit e peticionit para organcve 18 bashiisg, ng @ gjitha
veprimiariié pé nénshirimin, pranimin dhe shayriimin e injiamves,

Sekretari; Sekremri i Keshillit Bashkiak Roskovec

Shirbim i besuar: ks shErbomi elektronik, i ¢ilj konsiston nE krijimin, verifikimin dhe
¥Ertctimin e viefshmirisd s8 vilave clektronike, shérbime @ replistruam @ transmetimit
ehektronik dhe 8 certifikatave lidhirs me ket shérbime, ose keljimin, verifikimin dlse
vErietimin e viefshmériss <& certifikatave pér autentifikim fagesh internedi, o2 mundésimin e
identifikimit elaktronik (2 SIGUTt népEnmiet mjeteve t& identifikimie elektronik 18 pedorura

brenda njs skeme 18 identifilcimit elekironik, ruajtien e vulave ose certifikatave gi Hdhen me
k8o shErbime, !

VErejtje:nje komunikim ne forme shkresore apo elektronike me Keshillin Bashkisk, q¢ ka
Pér gEllim 18 sjell ne vemendien e Késhillit nj problem apa nj¥ shgetésim, pa pritur
detyrimisht njé pergjizie Zyriarc nga ksl i

Verifikim | nénshkrimeve: #shie proces] | verifikimit @ flewve & nénshkrimeve,
rénshkrimeve elektronike, =i dhe i 18 dhEngve & mbdshtellsve 1& peticionit! iniciativés, gé
realizohet nga qeveria hashiiake,

Zgjedhibs: banos i regjistruar ng bashki dhe me & drejté vote,

Z1N: Zyra me Njé Mdalest na hashi; apn q# administrohet nga bashkia.

"Lli,i]nr.IMEDIS"PE—HanhEHminﬂeh.unuitdh-l:shhihinulu beswen”, neni 1973, |5 <
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TITULLI 11

ANKESAT DHE VEREJTJET

KREIL I
E DREJTA DHE SISTEMI | TRAJTIMIT TH ANKESAVE

Meni &
E drejta pEr ©'u ankuar n# rast pakénagqisic me PErgliglen @ Keshillit

L. Cdo individ, grup individssh ose rganizaia joqeveritare, g2 pretendojng se u jant
alkelur  drejtat dhe Tiritd die interesar & fyre 1 ligjshma nga veprimet gse mosveprimet
& paligjshme e t& parregullin 18 Keéshillit si dhe Jand 12 pakEnequr me pergiigien e
K.2:hillit ndaj ankesss 5% tij/saj, kan® & drejts t& ankohen prané Avokatin = Popullit dha
1 ketrkojng ndérhyrjen e tij P& vEnien g vend 18 58 drejies ose lids2 s shikelur™

L. Trajtimi i ankesgs ndgj pErgiigies s¢ marrd nga Keshilli trajtohet nga A volkat; § Popullit
sipas Ligji nr. 8454/1999 “pur Avokatin e Popullit”.
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rﬁl&h ) f_:':"".,'
Il' _,i"\-.u P £}

| = (= Eat i
" Ligil nr. 8454/19099 “ppy Avokatin e Popallt", pens 172



Meni 7

Parimet ¢ trajtimit t& ankesave drejtunr kEshillic

KEshilli giat® trujtimit 18 ankesa nedjek parimet e miposhitme, por jo vetém;

1.
Z,

10,
1.

-3

trajtimin i ankuesve 1% behe, oo menyre t€ gjellshme, t8 vemendshme dhe @ ndjeshime;

18 mirtt menaxhoj pritshmeries e ankyesit Pé&r 18 siguruar g¥ alo jank realiste & nga
Fillimi;

U Siguroé njé informeeion t qarts dhe ie sakee e ankuesit dhe per menyrin g
zgjidhjes si ankess:

18 siguraje g8 ankuesit 18 kuptojné se plar® mund t€ L& dhe nuk mund & bajs K achilli;

t mrist ndErgiepisimin e ankussve Per plrgicgilsing e tyre per ¢ trajiuar personelin me
respekt, per i siguruar informacion dhie pr 18 bashkEpunuar e punonjésit e calciuar pitr
irujtimin e ankestts 5o tyre;

t raaj® konfidencialitatin die privatEsing ¢ informacionit, né perputhpe me ligjin dhe
procedurat, né masén gF kjo Eshig prakiikisht & mundur:

1€ ndjeki procedurat ng mnyr 1 ndershme;

1 veprojé n mEnyrk 1 paanshme;

18 marr vendimeve n [idhje me ankesal, hazuar né merité dhe objeltiviter:
1 offej€ arsye I8 qarta pér venditmet ns pérgjigje & ankesave;

1% péirdore burinet e Kashillit dhe baghkist ni menyre efektive dhe eficente parpjatd
Procesit 1 trajtimit té ankesaye,

Neni &
Fiirkufizimi | ankesgs
M€ ankesé Eshiz nje shprehje zhenjimi, pakEneqesie apo mosdakordesic ndsj:

o cilesisé 58 vendimeve, politikave, procedurave apo veprimeve 18 ndérmarra nga
Keshilli, ekzekutivi | Bashkiss, nga agjencitd, Institacionet e ndBrmarrjet ng vartsi
1 Bashkis si dhe nga kompanité private g& ofrojni sh¥rbime publike bashkiaka:

B vonesal apo dishtimi i Keshillj pér t€ ndjekur dhe zhatuar regullat dhe procedurst e
miratuara nga Keshilll pér ustrimin e kompetencave die dosyrave 1 tij;

¢ gelljes dhe qendrinmit i Keshilltargve, punonjiiave 1 Beshkist apo i agiencive nt
varlisi apo qé punojné né emér @ Bazhkizs:

d mivelit 8 cilesise, vondsave apn d#shtimit o8 offimin e shérbimii bashlkiak,

reduktimi i shrhimit 18 miratuar, apo déshtimin pér tju PEEEjigiur nE kErkess pir
mrrie shérbimi;

€. vonesive apo deshtimit 1 dergimir te PErgfigieve nga Késhilli apo elrskutivit i
Buashkise,

NjE ankese bthet kur Késhill, ekczelautivi § Bashkisé apo agiencite dhe ndBrm et nd
varksi (¢ Bashkisg kang déshtuar o 18 bérit dicka q& duhej t8 benim sipaws ligdih politikes, -
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rregullores apo standartit, apo kané bErk dicks g nuk duhej ta kishin bérg dhe ge eshys
jashtd fushés o8 ver kompetencis,

Mewi &
Pérkushtimi | kishillie ng trajtimin ¢ ankesave

K-Bshilll 2shid i pérkushiyar Lit:

L.
2.

S

b}

njehE I dreji¥n e cdo klienti/ Oytetani apo orgenizate’ ayjencie pér ie biré ankess:
SIBUROjE njE sistem effkas, 4 drejra, s qasshém, transparent dhe w6 hapur pér zgjidhjen ¢
ankesave drejtuar K&shill it

shaurnjs gé & pjitha ankesat t# désjohen dhe zgjidhen né ménye 18 drejii dhe 53 me
shpejt &  jerd o mundur;

monitorojé ankesat Per b2 pérmirBauar cilisind o shiirbimeve:
siguroj klientéve informacione rreth procesit ¢ administrimir 1 ankesave;
PromavoiE ik qindelimi pogitiv ncaj zejidhjes SE anlesave;

Meni 10
Sistemi i trajtimit e ankesave

Sistemi | trajtimit 1 ankesaye dreftuar Keshillit perishin politiken, megullat dhe
procedurat si dhe teknlogjing o pErdorur pér trajtimir 1@ ankesave, dhe pesqyron nevojat,
pritshmirite dhe 18 drejtat ¢ ankuesve,

Kashilli nd¥ton nje sistem & unifikusr grumballimit, regjistrimit dhe dhénjes sk
Pergjigieve ndaj ankesaye drejluar Keshillit, i il pérbehet nga:

A nj# sistami mamyal 1 marrjes dhe regjistrimit 1€ ankesave dhe pergiigjeve;

b nj sistemi elektonik 12 informimit, marrjes dhe regpistrimit ¢ ankesave dhe

pErgjigjeve, nEpérmje! fagls & intemerit Zyriere ¢ Bashkist, 1 quajiur regjistri
elektronik i ankesave:

nj& manual pér irajtimin & ankesave (mbshtetur nE g rregullore);

PErcakiimin e plrgiegisive pir trajtimin Hniesmye;

M grafil 18 rejedhjes st pumive pEr trajtimin e ankesave:

procedurs stesdardes o ¥eprimil pér trajtimin ¢ ankesave:

njE system kategorizimip slpas tematikave 12 ankasave;

njé metodnlogji dhe procedurs par analizimin dhe rapostimin & ankesave: i

njé metodolog]i dhe procedurd pEr monitorimin dhe TRpeHImin e pﬂfﬂd:.ﬂmE& 58 '-}}
SiﬂtmiH-E'Imjljmi_t & ankesave, . . -~

A T
™y £
o

F R Mmoo a0

T dhénat né lidhje me trajtimin e ankesaey regjistohen rregjistrin ank.&mw.{ 'f , ':_."'-"'.'_!-._r

;'- i iy /

"\-._:13: Fe Al 2




Ll

Neani 11
DErzuesit ¢ ankesiy

Késhilli pranon ankesa nga banorér, bizneset vendore, vizilgrar na bashki, ofruesic e
shérbimeve pEr bashking, grupet e komunitetit dhe odo Erup ose individ tetsr g8 pérdor
os2 preken nga politikat dhe shirbimet ¥ ofron Keshillit dhe Bashkia

Késhilli pranon ankesa NER persona g8 veprojnd né emir t dikuijl il i psh
kshilltar® bashkiaks, anstaris & puriamentii (deputetst) dhe perfagisues me prokurg.

MNoni 12
Forma dhe dérgimi | ankesis

Ankesa bthet me shiress dhe dérgohet dorast prang £ IN géndror t# Bashkise AP0 njésise
administrative, apo me poste, die nétnshkruhen nga ankouesi,

Ankesa dérgohet me shkrim edhe né forms elekctronike dhe pérmes kanaleve elekironike
pErfzhire pastén elekironile #yriare 12 Keshillit, aplikacionin né fagen e intemetit 1
Bashkis# apo népérmjer aplikacionit 12 Bashiist na telefoning celulure. Ankesa mund i@
diérgohen edhe me cel, dhe na ks rast ankuesi dubet t& identifikohet me emrin dhe
mbiemsin, numrin personal 1 identitetit.

Ankesa mund & paragiiet edhe nga njd K&hilltar, i cilia fillimisht o reEgiistron n
sistemin elekionik & ankezave, dhe mund 15 paragest edhe né mbledhjen & Kishillj apo
komisionit 1& pErhershEm, sipas procedurave & rregulleres s& mibledhjes s KashilliL,

Ankesa duhet 12 pErmbaje- a) emrin, mbiemrin, adresin e plot® ¢ banimit dha nr, @ cef t&
ankwesit; b) adresén postare oge elektronike ku ankues! kérkon Srgohet pergjigiia; o)
pérstkrimin e ankessy; g) ¢fare pret ankuest nga Keshilli; d) cdo 18 dhéne spo daokument
qf ankoesi giykon se mund i ndibimci i shqyrtimin e ankesiz. Ne rastin kur ankuesi
dirgon ankes&n n& meényré clekiranikisht apo me postd, dubet t8 bashkel jdhit nje kopje
el=ktronike apo fotokopje W karis s& identitesie. Keshilli mundBson & ankuesi 8 flusa 1
fMmrin personal 8 identifikimit o rastin kur ankuesi perdor aplikacionin PEr ankesat ne
TyTiase € internetit 8 K&shillit. Anbuesi NE tekstin e ankesss specifikon nise per cEshtjen
PEF 2 cilin ka bérd ankest ka hapur ojE proces EiyRitsor apo jo [Shinica fint, model i
Formatit 1 ankesss),

Keshilli nuk ka detyrimit 1 regjistrojé, dhe si pasoje shayrioj& ankesat ¢ dérguara me
shkrim apo me celular, né ményrd anonime.

Meni 13
Kategorits kryesore té ankesave
Kategorité kryesorg 12 ankesave ja:

8. ankesat p&r géndrimin dhe sielljen e kBshilltaréve, (5 PunOnjisve tf sekretariatit
W ktshillit, 8 punonjésve 1 bashkisa, 1& punonjEsve @ giencive, institue inm'nlnr,-,;: iy
dhe ndérmarreve né vardsi i bashkise, punonjésve t adérrmardeve privareqi-' ' & o,

offejné shirbime publike me kontrat me bashking: iR T
i . Enh
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b ankesat pir shirhimet publike, ciltsing pronave i Bashkiss (Shitji ne. &
model kategorizimi),

©  ankesat pérsipuring publike n# komuniter;

d. ankesat pir procedurat & hartimit H politikave, planeve, rrepulloreve 1 Bashkise
Ankesat pér procesin vendimmarjes s& Keshillit dhe 8 njnftimit dhe
kensultimit publik t# Kachillit

£ Ankesat pér megullat dhe standanded @ komunikimit 18 Keshill dhe ekzekutivit i
Bashkist me qytetarét (orare, kontaktet, njoftimet )

2. Késhilli pereakton me vendin kategonit® of tern si dhe nEnkategoritd prkatése,

Moni 14
PErjashtimet e ankesave ge trajtolen me kit rreguliore
Nuk jang n& fushén l8adoee 1 kBsaj rregulloreie trajtim i ankesave, si né vijim;

. Ankesa qf nuk kaps (& béjné me fuksionet e Bashkisé, me pérgjegisite, veprimer ose

vendimel e Késhilli, apo 12 ndonje organizate, institcioni, ndErmarmie nd varssi apo gé
vepron nd emer 1 Baghkisd,

2. Ankesn ks marrt pirgiige nga njé Komisioner apo A vokati i Popullit,

3. Ankesat per akie administrative apo géshijer pér o€ cilag ehzistojng procedura ligjore 1@
VEGANtR pér martjen e shirbimit dhe 3 drejta dhe procedura ligjore pér ankimim: i) per
kejet, licencal, gjobat, faturat, ndihmat ekonomike, bonuse pé banesl, urdhéra pir
prishje ndértesash, pBshije 18 ankesave per shérbime sociale ng lidhje me & rriturlt dhe
fBmijer; i) ankesat g€ kané 18 bijnd me apelime ndaj vendimeve administrasive & tjera
PErveg atyre 18 pErmendyra ol pikén i) me sipar, 1 marra nia ehzekiivit t& Baghkise apo
nga agiencit®, institucione: dhe ndErmarrjen né vartdsi (@ Dashkis, paso kéto ankess i
duhen drejtuar Sektorit & Apelimeve prant Bashkiss.

4. Ceshijet dhe ngjariet g kand ndodhur mé shumit se dymbedhjet muaj para marTjes 58

nje ankese. Sekretar] n¥ konsultim me Kryetarin, me menasherst & lartg dhe zyrén

Juridike t& Bashkise, kur dshig o pérshtatshme, mund 18 perdore diskrecionin pér tit

vendosar pérjashtime nga ky rragull, Arsyel @ mundshme péy pranimin = nj¥ ankese pas

o vitl pérfahijng njs ose me shums Nga 52 vijon: mosha e ankussit, voness & dergimir te

ankesé ishte pErte) kontrollit 1 ankuesit, faktin g8 provat & reja jand hitrs

disponueshme,

Ankesat pér € drejtin & imformimit drejtuar Bashliss

Ankezsat n# lidhje 48 drejiin » informimit pér projekte me ndikim ns mjackis.

Ankesat pEr mbrojtjen & t# dhEmye personale,

Ankesal nds] veprimeve dive sjelljeve @ punonjisve ts Bashkiss no mblechjet e

Komizioneve t& Pérhershme 12

9. Ankesat pér ceshije per & cilat Schic i hupur nj& proces givpjesor. ] ”

10 Ankesat pér céshiet dhe ngariet gF kand ndodhur mé shum? se dymtﬂdhj:mﬁ@mﬁ Ea

F Y i

e -

WIATjes AP rregjistrimit 1 18 ankesge. Sekretari ng konsultim me Krvetarin e
menaxhert & larts dhe zyrén juridike 1& Bashkistt, kur Eshié e pérshiats
pezdor diskrecionin plr 8 vendosur perjashtime nga ky rrapull. Arsyet e
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B2

I7.
18.
19,

Pranimin & njé ankese pes nj& viti pErfshiing nj& ose ma shume nga sa vijon: mosha e
anknesit, vonesa e dergimit (& ankesd ishie pértej kontroliit 8 ankuesit, fakiin qé provat e
reja jand b e disponueshme.

Ankesat e punonjésve te bashkise a0 i ingitucioneve dhe ndérmarsjeve né variis 1
Bashkis pir kushees PUnEzimit, kushtet & pumés pse ¢Eshtjel & menaxhimit 18 persanelit
 cilat piirdoren procedueat ligiit pr kodin ¢ pungs apo ligiit pér n¥punssin ejvil,

Pégiegjese drejtoria & manaxbimit i personglit pérmes procadurave & menaxhimi i@
perzonelit, perfshies kéirkesat o Ligjit “Pr Nepunésin Civil,

Ceshijet g8 kana lidhjz me pretendimet pEr siguracionet.

Ankesat q# parashirohen na MEnyrd snonime. GithBsesi, Sckretari risn 18 drejtén o

verifikojg, pise e shey B asyeshime, céshtjel o plrmendurs né ankesat o derguarn ni
mEYTE anonime,

+ Ankesar nga pumonjést & Bashlcisd ni lidhje me teshijet e punonjisve 14 Bashkiss,
- Ankesat plr meshirim nse korrupsion, pasi ato Jang objeks i dokumentit 1 politikés s&

K&shillit per mashirimin dhe kerrupstonin, | Ligji “Par sitjalizuesit™, sf dhe i
legjislacioni fjetér ng fagi.

Ankesat nit lidhje me nje palitike & miratuar nga Kashilli.

Ankesat ndsj veprime kriminzle.

Kérkesa PEr marnjen e njé shérhimi nga Bashiia

Ankesat pis cEshije g8 jané funksion | agjencive 8 fern qeveritane,

(Etj, sipas vendimit tz EEshillit)

Neni 15
Prezamimi pisr Hogaritien e afatit th dorézimit i@ ankesés

Data & paraqities s& ankests, pér cfaki 18 llogarities 58 afateve procedurale ts kasaj
Fregullore, konsiderohet ajo e
4. depozitimit t& ankesis né posts. kur kifricesa dérgohet me poste 18 povOsitiir;
b, depoxitimi | ankesss pran Z1N géndor apo ns M
& regjistrimit nga pajisia perkeatise pér marTjen ¢ mesazheve elalironike, s
ankesa dérgohet me post clektronile, me telefon apo nepirmjet aplikacionit ni
feqen e infernct 1 bashicjse.

Mise ankesa ¢ dérguar nuk sshie npE dokurmenti 1 lexueshém, Kashill miofton pa voness
dérguesin duke | kérkuar ta FidErgaj# ankesén, dhe data g marrjes pErfundimiare
ankesé, sipas pilkes | me sipdr, Bshee data e re & martjes s ankestls,

Diata e parashikuar ng piken |1, 1 ki neni, konsiderohest edha si data kur ke ndodhuor

ngjaria, e cila parjashiohet si dat pér efekt 48 llogarites s& afaieve"” Q& ecin hhrhdn T
Késhillit Bashkiak, Kur data 2 fundit e nj¥ afini bic e shtung, ¢ diol ase nje dits Fegta - !

zyriare, afati mbaron né ditén ¢ punds o vien pas saj. # s

(Jl .
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Meni 16
Koatakiter PEr diirgimin e ankesds
Kontakete pr dérgimin = ankests per shayriim fek Késhilli Bachkiak, jant:
|, Enmail: miﬂ@kﬁshﬂunaﬂgwmkmgm

2. Fagja e infematit ¢ Bashkiss (aplikacioni lek nd&rfagjs Kishillit):
wmv.bashkjamsd{uvmgnv.al

3. Zyra me Njé Mdaless Bashlis®, prang Bashkist Roskovac,
4. Tel:
—_—

5. Cal

KREL 11
PROCEDURAT E MENAXHIMIT TE ANKESAVE

Meni 17
Pranimi diye regjistrimi i ankestic

. Ankesa me shkrags drejtuar Késhilit regjistrohet prané zyrés s& protokollit 1 Bashkise
dhe i dérgohen Sekretarit 1 Keshillic

2. Ptrseciltn ankest caktohet njé numbr rendor dhe kod,

3. Néraste ¢ dirgimit 18 ankesas népérmpet kanaleve clektronike, ankpesit i dérgohet nja
npoftim automatik elekironik pir marrjen e ankesés nga K #shillit, si dhe kodi | ankesss,

MNemi 18
Vendimi pir pérjashtimin e ankesés nga trojtimi

L. Vendimi pp & pérjashtuar njé ankess NEA procesi i trajtimit merret nEa Kryetar me
Propozim edhe 18 Sckretarit, Solretaric kishillohet me juristin e sekratariasic 12 K2shilli,
dbe nfse e vieréson 1& nevajshme edhe me drejtoring juridike t Bashkisg, pirpara se 1
propozajé pérjashtimin e njé ankest NER proces] | trajtimit. Ankuoesi do t§ informohet pér
arsyel e refuzimit dhe 1@ drejtes 5E tiy'sa) ple tiu drefiuar Avolatit i@ Popullit aps nje
organi feter publil,

Meni 19
Viergsimi | ankesave
. Vierkimi i ankesave by nga Sckretari i Keshillit dis ka perasysh dhfnjen ¢ pﬂmigp&;
parapeake, apo kalimin e FEshtjes pér procedurs hatim, At VE A
4. Sekredar Efatg vler=Simit ka perasysh edhe s me posh; [4
& 84 serivee, o ndérliuar apo urgjente Eshiz anbozsa; i
5. nise ankesa ngre shqetésime pér shendetin dhe siguring & njerfzve; &

l'I
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5€ &0 preket drejtpirdrejt personi 0% bEn ankesn:
reziqet @ parfshira nése 2gjidhja e ankeses Ehid o VOruar

€. nése 2gjidhja e ankesis kérkon pérfshigien e skeshutivii 12 Bashkist apo 1
agjencive t tjora jashis bashkise:

£ ndse shiresa apa dokumenti elekironik drejiuar Kishilli E5hig ankest cdhe ntse
nuk Eshte emirtuar s e Gl NEd ankuesi,

Neni 20
Mjoftimi | futjes s ankesks @ procedurén e shgyriimir

K shillj, népErmijet Sekretarit, I:rem:lgln: apo pese |_'3;F|:|- 3} ditéve pune, mjofton fuljen o
ankess nE procedurin & shoyrtimit {Shtedea nir. 2, mids njoftimi). Ky njoftim |
dérgohen ankuesit nga Sekretars SIpEs mEnyris 58 kontakdit 3 kirluar Mga ankuesi, aze

R mungest 8 késaj ményre, Sekretar plreakton nése do ¢ dengnjt njpoftimin nepérmiet

NE rast kor ankesa Bsppe vlergsuar pir 'y futyr o procedurs hetimi, né njoftimin qd
Sekretari § GErgon anbuesit, cinhes emirin dhe mbiemrin, pozicioni dhe kontakter T¥riare
I punonjisit 1 cilifa de 1@ hetojé ankestn si dhe afat] j pritshem | péirgjigies s& Keshillit
Pér ankesen,

Sekretari & njofton ankuesin né rastiy kur ankesa i EshiE dérguar pér shgyrtim eleackutivit
t€ Bashkisé, apo nje igiencie tietdr jashts Bashkise, ku dhe specifikon numrin e
protokollit dal&s o8 shkresss piircicliese (8 ankesss (ShEdjua e 4, model shkress drejtuar
ankuesit pdr delagimin o ankesis),

Méslt ankesa dshi vlerEsuar 51 jo viefshme, sipas parashikimeve ts henit |3 6 kitsaj
rregulloreje, Sekretan njofion ankuesin, brenda tre apo (3 apo 5) ditéve pune, ku dhe |
shpjegohen arsyet e njs viergsimi @ il

MNenj 21
Shp&ndnrju e ankesyyg

Shpgradaria ¢ ankesqve qf i drejtohet Keshillit beher nga Sckretar ng késhillim me
Kryctarin g EEshillit apo kryetarsi ¢ Komisioneye 1% PErhershme,

MNese ankesa vierdsoher zp dubsel t& shayrtohet dhe | duhes dhing piirgiigie nga ekzekutivi
| Bachkis#, njs institucion apo ndérmarrje ne varss) g2 bashkis, apo nga nj# agjensi tjetdr
deveritare, Sekretari | dirgan ankestin nepdrmiet zyses s protokollit 2 Bashkize (Shtojen
855, mode! shkresn)

Sekresari, sipas nevojes, | déirgon kopje (elektronike) 12 ankess, dreitorive @

administratés s Bashkisé apo instiucioneye dive ndérmarrjeve publike ng varési:s,mé,':f':!'l '?*‘.;._

ok |
B

Bazhkise, dhe kErkon peej byre mendim pér wishijen e specifikunr né ankesg, ]

Sekretari, ni gdo tbledije 18 Keshillic | njofton Késhillarsr numnn e ankesave drejiuar
E&shillit, n& muajin Plrkatis, f==

] .
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5. SHelretari | v ne dispozicion Eé&shilltaréve, sipas kErkestis, nje kopje 18 (s o0 inkegave
drejtuar Kashilli ng mjen perkatds, N2 cdo rast Kishillares mund @ qasen né listEn ¢
ankesave, népEnmjat rei]tstrit elekinnlk t8 ankesave,

MNeni 22
Zgjidhja parupralke e anlests

1. Zgjidhia paraprake o ankesave bihet nga Sekreturi me procedure jo formale, pérveg msiit
1& ankesave ndaj aniEtardive W8 KEshal ljs,

2, Sekretari i dBrgon punonjésit plrkatss 1€ sckretarintit 18 [Cashillit ankesén p& vieriéisim,
dhe merr 0 konsiderats konkluzionet e tijisg né kartimin & plirgilgien paraprake.

4. Sekretari brenda pest (3] dite pune | dérgon peirgjigie ankuesit, ku sqaron se nese ankuesi
Eshii i pakenagur me Pergiiglen mund %] kérkoje Keshillit hetim 1E mtgshim o fidhje
me ankesén,

Neni 23
Hetimi | métejshém i ankesis

| Mése ankuesi puk #shis i k¥nagur mé pérgjigien paraprake t8 dhing nyga Sekretari pér
ankesds 18 bk, apo nga Kryetar § EEshillit nf rastin e ankesave nalaj B Eehillizrive,
ankuesi kérkon nj@ hetim ta rétejshim & cishtjes pér (2 ciltn Ssht# ankuar
2. SBekretari njofton ankuesin o8 ankesn o tijfsaj &his lealune pér hesimet méicjshem sipas
procedures formale, dhe specifikan ghithashiu njE dat® kyr ankuesi mund (& presd njé
plagjigie.
3. Hetimi | mitaishim bahet sipas procedures 58 mtposhime:
4. Kryetari | Kashillit péreakion Erupin g8 do te hetojé cshtjen.
b Grupi kryen hetim, prfshis kiqyrjen n8 vend 1 alteve, fakieve apo dokumenteve
4 kané lidhje me gishtjen q8 hetohet.
© Lrupi kifckon shpjegime me shkrim figa ¢do njési e administratits s¢ Bashkise,
mistitucion apg ndermarrje ng vardsi i Bashkisé, si dhe merre prej tyre nj¥ kopje i@
g0 dokumenti g ke lidhje me hetimin,
d Grupi mesr né pyetje Gtlo punanjé t& administraces & Bashkisé, apo institucion apo
ndérmarrje (8 varssiss, 9% giykohct sa ka lidhe me pshgen nén hetim;
Girupi kryen gse kérkopn ekspertiza NEa punonjesit ¢ administraios apo nga jashiz,
f. NE 8 gjitha raste Kashill njofton Sekretarin ¢ Pérgjithshitn 18 Bashkise kur
kirkon margje & dokumentacionit apo marrje né pyetle I punonjsve &
administrate o8 BashkisE, apo titullarin e institucionit apo drejiorin e n-:!gﬁm}ah-_iﬁ; ="
Bashkiake pér rastet kur kerkon marre o dokumentacioni atpo marre g pyetie e - BN
punoniésve, {oier Th

'3
£ Grupi ka & drejté piEr ¥ sk e intormacione apo dokumente nga ekrekutivi | Bashkise
k' 3

b 19



Pas pérfundimeve ¥ hetimit, Sekretari i deérgan pérgiigie ankuesit, ku i sqarohet:
A 8¢ 0 drojiat e i) nuk jane shkelyr,
b, zgjidhja g8 | ashte dhens vEshtjes objekt ankimi,
€. paragel rekomandime ply vitnicn ne vl b 5F drejiss o shikelur, € cilat | jane
derguar organit administrative Pérgiegies, o, sipas tij/saj ka shkakiuar thkelje 18
1 arcitave (& ankuesit apo dEmtuar interest o thfsai.

Afetl i dergimit i& PErgjigies dshiE 25 did nga reglistimi | anbesss,

Meni 24
Rishikim | brendshim i trajtimit (8 ankesés

Kryatari ngen njg Brup plr rishikim | brendshim £8 ankesss, Grupi pérbéhet nga
minimum ;& Kishilltar dha Sekretan! apo njlf punonjés | sekretariotit, Angtardi o gruplt
nuk duhiet ié keng gent 18 perfshir me pard n trajtimin o 1 njEtés ankesd,

Grupi do t& vierlsoié nése ankesa dshie irajtuar sipas rregullave dhe procedurave se kesaj
regullersie dhe legjislacionit ni fugi dhe nitse Bfate sheyriimdt 12 ankests n8 fazen &
@y1E, personat PErgiegids kan® marr® vendimin ap0 ndermare veprimin o gabiar.

Vendimi me projigien & ankesis firmoset nga Fryetard i Kshillit dhe | dérgahet
Ankuesit nepermijet Sekretarit, Jo miE vong se 25 dit nga data ¢ fillimit 1€ procesit 1&

sishikimit, 08 8 kunchért ankuesjs § diérgohen njoitim pér vonestn ¢ PErEfigies ku
aqarohen edhe arsyed e vonesps.

Nése ankesa vlerésohet & drejii, né vendim dErguar ankuesit shpiegohen edhe masg) o
mEra pér adresimin e clshijes ohject 12 ankimit.

Meni 25
BashkEpunimi me ankuesin
Plrgjaté progesit t& trajtimin o ankesds, Késhilli kujdeset ge;

a  Selretari | telefonon ankuesin PEr ¢do sqarim @ nevojshme, duke pérfshis, kur
Eshtt ¢ pErshintshme, edhe takim mie ankuesin per 18 kuptusr DlotEsisht se gfirs
vendini apo veprim uifjo pret g Késhilli & ndérmarr PEr t trigjtuar ankesen me
ciektivitet, drajisi dhe pagnshmen.

b. Keshilli, népsrmjet Sekretarit apo regjistrit elekironik 8 ankesave, | mundsson
ankuesit informacion Per pérditBsuarper secilin hap i ndérmarrs ni procesin e
shayrtimit 8 ankesés, dhe e njofton ankuesin PEr oo vonesd,

NE gdo rast Sekretari njofton ankussin pr datén kur mond & presé pérgiigien e hetimt

apo rishikimit (& brendahém, si dhe per rasict e shiyrjes s& datd s& kthimii 2 PErEIiECE,
duke specifikuar ariyest & vonests,

Neni 26 LS



Hartimi | pérgjigjes
Hartimi Pligfigies pr ankestn bihe ngn Sekretari nd késhillim me Juristin e
sekretariatit 1 Keshillir,

Ergimi g Sekreteri | pErpigies =4 ankosss Belet sipas Formatin (@ PEFEgitur nE

shtojedn nr. 3,

Neni 27
Kontrolli i cildsist s# pErgjiges

vierEsim juridik edhe drejiori 1 dreftorise juridike 1 Rashki

Direjtorit i drejtoris juridike 1 Bashkisé jep me shkrim Sugjerimet pér pérgjigien e
hartuar ngs Sekretarizt] j Keshillit, jo ma voné se PesE (5) dits nga démgimi | kerkess ms
protokall 2 bréndshem & Bashkise, pergjigje e cllar vierssohet dhe reficktohet nga
Sekretari 08 pergjigjen pérfundimtare gf | dreon ankuesiy,

Meni ¥4

Doréximi § pirgiiejes:
Pérgiigjie e ankesss | dérgohen ankuesit sipes menyrds s spesifikuar nd ankese. Wese
ankuesi nuk ka specifikuar qg ankesd ményrén e martjes s& pergjizjes, pergiigiia i
dirgohet sipas ményrés g# ankuesi ka dérguar ankesén dhe PEsEfiafia jepel nB mEnyrin
mé ¢ efekishme dhe me koston mé b ullt pér Bashking.

Sekretari n 1 gjiths shkresar @ pirgjigicve specifikohet kodin e ankesds,

MEse ankuas; Paragitet prant Z1N per martien & prgjigjes, ai‘ajo nénshkruan
dokumentin & vlireion MEITJEN & Pirmjigjes nga ana e 1ij'saj.

Meni 29
Anlkesa e paragitur neprmjet hshilltarit

Ankesa mund 18 paragites edhe nga njé Keshifltar Bashkiak, i cilia e paragef né
mbledhjen e Kishil[j apo tE Komisionin 18 Perhershitm ku dshis anétar, dhe ankesa
shgyriohet sipas rreguilayve & zhvillimimt t# mbledhjes s& Kashillic

Ne cdo rast, Kashilltari j kifrkon Sekretarit regjiistrimin € ankesis ng regjistrin e ankezave
drejbuer Keshillit

Neni 30
Sielljn e paarsyeshme o 2 nlaesic K A T
Sjelljn e paarsyeshme ¢ ankuesit éshite sjellja npa nj#t ankuesi akiual ose o njé igh anlenes, \“

@il pér shial te natyrés ose shpeshigsise g kitsaj sjellje, krijon peobleme ug.-'rfuizémun;
lidhje me shendetin dhs slguring e punonjesve, keqpitrdorimin o burimeve njdrezore dhe | .|

a1,



finaneiare t2 Bashkist, si dhe krijon problem n¥ lidhje me baraziss o Paléve né ankass
dhe ine pErdoruesit e Yerd 1& shirbimeve t& Bashkise,

2. Sjelljet e paarsyeshme t ankuesit pirfshijpa:
2 Kémbéngulie ¢ prarsyeshme: o ke ma ankuesi vazhdon me cishijen e tijsaj edhie

pse ajo cishije fshe trajiuar deri ne pErfundim, 31 dhe refuzon (@ praneie vendimet
perfundimiare t€ dérguara duke Fidérguar ankesEn diss herp.

b, 258 1§ me: né kBIE rast ankuesi insiston ne rezultate qF dishiron por
q¢ Jank i paarritshme, doke ndryshuar elementét & Kérkesils apa duke kéirkuar g
ankesa t& trajihen ne ményre # vepanse,

(1 Mﬂmﬂﬂ&mhmu_bg@mm A& kete rast ankuesi ofron informacione
tE 12 pagarta dhe & pasakta, 2 tepdria nae % pardndésishme, duke mos gani §

nga Bashkia, refuzon 12 diinao]é dokumente Bpo Sgqarime 1€ kiirfkuara nga Bashkia,
2p0 refuron 1 baje starimet ¢ krkupeg ne lidhje me géishtjan & ankesit;

d. Argumente (f pa arsveshme: 0 ket st anlkuesi parashiron ereuments p8 lidhje me
shkak pasofé aty ku nuk ks ne 12 vitrtetB, duke pretendusr teari Eonspirative
pambeshtetura ng prova, dhe duke interprotuar ni MEnyTE 1€ parrapul it fakee age
ligle. si dhe duke refyzuar & Franing interpretime 12 tera mes arsyeshine,

= Sielliet ¢ paamveshme: g keye rast ankuesi paraget siellie zemérimi aksirem,
agresivitet, KércEnime gze gjellje t& Gera kSrcBnuese apa t2 dhonshme,

Menl 31
Bashkbpunimi | Késhillit me ehrokutlvin e Bashhise i trajtimin ¢ ankesave

1. Sckretari | Kishillit Bashk&punon ngusits me ekerkutivip = Bashkiss né procesin ¢
trajtimit 1 ankesayve drgjiur K&shilljt,

2. Bieeelutivin e Bashkise | ve dispozicion Késhillit késhillim, intervista dhe
dokumentacion Q& disponon pérgjats procesin 1 trajtimil 1€ ankesave.

Meni 22
Regjistri i Ankesave

1. Regjistn i ankesave mbahet dhe pérditBsohet nga Sekretari apa nge punonjds i
sekretasiafit {nsse ka) | cakomr nga Sekretarit,

2. TE dhénat minimale q¥ regjistohen par ankesat jané:
&  Mumri unik i ankosss

b Ményrg e Mifrjes g ankests {shiorest, smajl, cel, £1N, fagje ¢ intemet ¢ Bashkise)

c. Dats e regjistrimit 8 ankesis

d. Té dhitnat ¢ ankuesit (Bmr, adresa, 8 dhénat o kontakiity oD
e Lioji i ankests

F. Kategorial nen kategoria e ankesés (kodi | nénkategorist)



B Céshija pir 12 cilén hshet ankess
h, MNese ankesa fshes per iE pshije emergjente (POVICN
Lo Adresa ku gjende problemi sipas ankussit

J-  Organildrejuoriaf punonjisi g i &shié derguar yeshtjn per shayriim dhe data &
cErgimit & ankesids

k. Data e kontadtimit 1 ankugsin n¢ rast 18 kerkases PEr margje t& informacionit &po
dokumenteve ghjssa

. Ményra e trajtimit t£ ankesas (zgliedhja paraprake, hetim i bréndshém, rivierésim i
brendshm)

m, Statusi i trajtimit % ankeses (nt shayriim, pérfundusr)
n Numd unik kodi i pérgfigjes
0. Data e dBrgimit 1= pErmjiges
P Minyra e dérgimi PeTRisgies (shkrese, me pogts, emall, czl)
9. Periudha e trajtimit t& ankesss i)
r. Data e apefimit 1@ péRgies =i KEahillit tek Komisioneriingse kg paiur apelim)
% Numri dhe data ¢ vendimj | Eomisionerit (nisa ka patur apelim)
3. Regjistri | nkesave mbahet sipas formatit 1 paragitur nd ShioisEn ar. 7.

KREU 111
ANKESAT PER RASTE TE VECANTA

Meni 33
Ankesat pér sjelljer ¢ Keshilltaréve

. Ankesat pér gjelljet o KéshilltarBve | dérpohen Kryetarit & Kash|lie, népémmjes
Sekratarit,

2. Kryelari Bén vIgrBsimin o ankesis dhe, népérmjet Sckretarit, i dérgon ankuesit njoftimin
pér fillimin e shqyrtimit 12 ankests, brenda pest (7) diteve puRe NEa regjistring | ankests,

3. Ankesat per sielljet Késhilltaréve trajiohen sipas kerkesave (4 Kodit 1€ Sjelljes s&
Eshilltartve.

4. Ankesat pbr K&shilltaret pranchen vetsm pér s8shje a0 ngjage & kand ndodhur
plrgjate mandatit alcual o Kashillart,

5. Seloretari, brenda pess (7} dittive nga rregjistrimi | ankess | diérgon Keshilltarit njofimin
pEr dorezimin e ankesss dhe uiE kopje 1 ankesés ku nuk Pparaqitet emir, mbiemrl dh= 14

orkouar konfldencialite, Sekretari i drgon Kashilltarit nj8 kopje s ploté € arikddan, .
Késhilltari, brenda pest (S) dititve PUNe AEA marra e njoftimit nea Sekiciar, dérgon nje )

deklarat? me shpjegime né |idhje me Faes Q& trajion ankesa, fis - - :“l,
|I I'- X 1 = o [} lII
i W ]
i e -Illl
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G Kryetari ngren aj# grup me Anetars ¢ Késhillit, ku perfshihen edhe anstars (8 komisionit
W& pertiershiém pér standartet o sjcllies dhe apelimer, per trajifmin & ankesés, Kryetari
mund 12 ngrei# njd grup 1€ pérzier mé anétars E2shilli dhe persona t pavarur jashi
Késhillit. N# ¢do rast personat e pavarur nuk duhet 1 jumé punonjes # Bashkise apo
institucloneve apo ndBrmarrjeve né verls) & Bashkise, 14 jens 1 familiar 2l i © afcrg
1 njohir, eprord, pusanjés apo hashk&pronaré né prons apo Bignes 1 Keshilltarit, apo njis
person gf ka qéng Késhillar | Bashkjsa perkatise brenda pest viteve i Tundit, pir 1
b&ré trajtimin e ankosss ndaj spelljes s Keshilltars,

7. Grupi pargjepjes shoyrton me prioritel pdo kitfkese ngga ankuesi par ruajtien =
kenfidencialitetit. Nése ankyesit | refuzohet konfidencizbiteti, ankuesii i jepet mundEsia

& Vendimi me pérgigien o ankesds | firmoser nga Kryetari § Keshillit dhe i dérgohet
ankuesil nEpSrmiet Sekretarit, jo me voni se 25 ditt nga daia ¢ regjistrimit 18 ankesgs, ng
i kundért ankuesit | dérpohen njoflim pér vonestn & pérgjigies ku sqarohen edhe arsyef

C yonegEs
Meni 24
Ankesat pir mos respektimin mgn keyetard i kishillit i standarteve i mibberdhjes 5
feEhillit

I, Ankesat pér P& mos respektimin nga Kryetari | KEshillit i standarteve @ mbledhjes i
K.&xshillit i dérgohen Eryetarii t& K&shillit,

dErgohet ankuesit nepérmict Sekretarit, jo mé vond se |5 dit® nga data e regjistrimit t&

ankests, nd ti kunder ankyesi | dergohen njoftim pér vonesén & pErgjigjes ko sgarohen
edhe arsyet e vonesés,

4. Mése ankesa Sshie vierssuar e drejid, n# pErgiigien komisionit 18 ptrhershitm shpjegahen
edhe masat ¢ marra per adresimin e ankesss,

Meni 35

Ankesat pir mos respektimin nga kryetarét e homisioneve t2 pérhershme té standarteve
1t mbledhjes s komisionit

. Ankesat p&r pEr mog respektimin nga kryetarét ¢ komisioneve t& perharshme b
standarteve i mbledhjes i ddrpohan Fryetarit ¥ Kashillit.

6. Kryetari b&n vierisimin e ankesss dhe, niipérmjet Sekretariy, i dérgon ni# kopje kryetariz
1 Komisionit 18 Pérhershm, brenda PesE (3) ditéve pune nga regjistimi | ankes=s.

7. Ankesat shqyrtohen nga Kryetari i Keshillic dhe dy késhilltar® & tjers jo andtarf g - '“-a .

Komisionit t& Pérhershem g8 drejton Kryetari i Komislonit ndaj té cilit Bshté-harg
ankesl, Ire



10

Kryetari | Kéahillie ShayTion me priocibe; Gl kerkes nga ankuesi Pér ruajijen o
konfidencialitetit. Mse ankuesit i refirohet konf tencialitet, ankuesit § jepet mundssia
Q& t8 térhegd ankesen Perpara se 1 informahet Kryetari | Kemisionie pEr ankesiin,

Kryetar] i Kemisionit, brenda pestmdhjets (15) ditgve Pune fAga marria @ njoftinig nga
Sekretari, dérgon Mit: deklaratl e shpjepime ne licthje e faktet q& trajton ankesa,

Veodimi me PEFRIigjen & ankes#s Rrmoset nga Eryetsd i Kishiflit dhe | dErgolwt
ankisesit nEpénmjel Bedoretarit, J& mB vonE se 15 i nge dalz o regjistrimi (& ankesls, ns

t& Rundért ankuesit | ergohen njoftim pér vonesen e Prgfigies ku sqarchen adhe arayel
& Voness,

. MiEse ankesa Bshte vierésugr @ ilrejiE, nd vendim shpjegohen edhe masat « METH plr

adresimin e ankesss,

Neni 36
Ankesat pir sjelljet e Sekretarit
Ankesat pér sjelljer & Sekretarit trajtehen nga Kryeari i E#shillit,
Kryetari bén viergsimin e ankesss dhe, ndpéirmies Sekretarit, | dérgon ankuesit njoftimin

Vendimi me plrpfigien & ankesis firmoset nga Kryetar i Kashillit dhe i dérpohet
ankuesit nEpermjet Sekretarit. Jo m8 voné se 15 gitg nga data ¢ regjisteimit w ankesds, né

1€ kumdEn ankuesit i dergohen njofim pér vonestin » Pergitgies ku sqarahen edfe arsyet
2 vonesis,

Nése ankesa Eshie vierBsuar o drejté, né pErgjigie shpjegohen edhe masat & marra per
adresimin ¢ ankesés,

Meni 37

Ankesat pir sjelljer & punonjisve i Sekretariarit

Ankesat per sjelljst o Punoniésve (2 Sekretariatit trajtohen sipas ligjit par Nepnésin
Civil,

Sekretari i Késhillit njofton Kryetarin e Kshillit PEr rezultates @ trajtimit 48 ankesés

Meni 38
Ankesat pér kontraktors shErbimeve publike bashiiske

Keshilli mban njg nival PEriicgigsist piir shérbimet e kryera nga kontrakioret e ofrimit
18 shirhimeve publiks 1& kontraktuara me Bachling.

Cdo kontriktor do s OErajE sistermin e trajtimit t& ankesave pr sharbimet publike q¢
viron, i m

et
.'-._l,-_',_l-

Arnkuesil mund t dErgoink ankesat direly kontraktoréve, dhe nd&eﬂrhiél nuk e i

kEnaqur me pergjigien e kontraktorit, mand ¢ drejtahet me ankesé Kgshillit per
nishqyrtimin ¢ pitrgfigies & kontraktors, { 5



4. Nt rnst kur ankues; j dfrpon ankess drejipérdrejte Keshillit, ne lidhje me shirbimet e
kontrakiorit, K#shilli iz d¥rgon Ailimisht ankesen kontraktort.

3. Késhilli mbikéqyr sistemit « rtimit i ankesve ndnj sh&rbimere (8 kryer nga
kontraktorit

6.  N&rastin kur kontrakear trajlon ankessn, ng dokumentin = Pérgjigies perfzhin edhe i@

dhenat 12 plosa pir cdo mekanizsm mibikiyrits t& Keshilli qd kontraktori do 1
néinshirohet, ng lidhje me trajtimin  ankesgs,

T TE gjitha plrgjigiet prfundimare ndaj enkesave drejluar kom raktorit, de (& pérfahijnd
emrin dhe mbicmrin si dhe detajed @ tera 1 punonjesi t Bashkis® gf ankuesi mund 1%

plirciellé ankessn niése ankgesi nk Eshee i kZnaqur me rezultatin & pErgigies o8
komraktori,

MNeni 39
Ankesat pfr mos zhatimin kérkesave t& njoftimit dbe konsultimit publik

'+ Ankesal per mos shatimin e kirkesgve 18 lgiit pér njoftimin dhe konsultimin publik', &
PEx pasoge kand penguar mungiisins o piestmanies 52 publikut dhe & & gjitha paléve 1
interesusm n# procesin o njoftimit « 4 konsuhimit publik, kur projekiakti nuk eshes
miratuar ende, pirfihing: 2) publikimin né regjistrin elektronik 1 projektaktit, t# njoftimis
PEr konsultim dhe (& dhénave 18 dhure me konsultimin e projekiskieve, b) publikimin

proGesin o vendimmarries, ng kuptim 18 ki ligji, ©) dhénien e informacionit it lidhije
me procesin € njoftimin dhe 15 konsultimit publik nE t€ gjitha fazat; d) afatin plr
dorgzimin g komenteve dhe rekomandimeve", £) njoftimin pér takime publike™, i
drejtohen Kryetarit 2 K ashillie

2. Kryetarita pérciell ankesin Sekretarit pér vier8zim dhe merr PEFEfigie npa Sekretari [rEr
shkaqes gE kang cuar né dérgimin = ankesss, YEPrmIN A0 mosveprimin & ndarmarrs figa
Bekretari par njoftimin dhe konsul timin publik, =i dhe masat = Pripozuara nga Sekretar
Per gfidhjen e ankegds,

3. Kryatan viergson fakter & parafitura ng ankes® dhe sqarimet & Sekreari, si dhe merr
ras ts menjehershme pér kormigjimin dhe roflek min ¢ Vergjlieve 1& paragitura ne
ankesd, ndse ato jand @ dre|ta. N gdo rast, Kryetari njofton ankussin pdr mosat & marra

brénda afatit 10 dig PUme nga regjistrimi | ankess prans Bashkast, dbe e fton 1 japs
komentet dhe rekomandimet M projekiaktin,!”

4. Ackues! mund % ankohen prané Komisionerit pér i [rejtén & Informimit dhe Mbrojljen
& & Dhénave Personale, brends 30 ditsve Aga data e miratimin 12 akeir'®,

Meni 40

" Ligii or. 1462014 “ﬁnjﬂ&uﬁhhﬁuﬂinﬂpuhﬂk‘,uﬁ!lnh B
® Ligil nr. 1462004 “Pir foftimin dhe kegsultpin publEk", neni 15, PR L

- L . 19672014 ~Pur ngoftnin dhc keveltinn pabliE™ e 17, {2
7 Ligji ne, 146/2074 =g njerlliesin dhe konsaliamin public, nens 710 g
" Ligii me. 14672014 “Po njofhimsin die konssltsmin public*, neni 2171/, Iu“ '
L L
A
:



Ankesat pEr mos rhatimin nge sekretari 6 kirkesuve pir t8 drejtén ¢ informimit

b Ankesal per mos zhatimin nga Sekretari # kerkesaue PEr e dreji8n e Informimit, j
drejtohen Kryetarit.
2. Anket kang t& bEing me rastet kur
8. &shil bErd shkelje ¢ kirkesave 1€ ligjit pér oa drejtén e informimit,'"*
b, Bekretari ka maré & vendimi pér mos dhénje i@ infarmacionin,

o ankuesi ka vierésusr so informacioni fakctik § dhena ngn Keshilli, nBpérmjet
Sekretarit, Sshes | pasakt¥ ose i paplot,

d Sekretar] kn déshiuar né dhénlen ¢ informacionit @ krkuar,
e Sekretari ka vonuar dhénjen = informacianit 1 kBrkuar,

shkaget ¥ kané cuar ne dérgimin = ankesds, veprimin 2po mosveprimin & ndErmarme nga
Sekretari pér kirkeatin per informim 18 ankuesit, si dhe masat o Propoduarn nga Sekretir
plr zgjidhjen e ankeses,

4. Kryetarl viertson fakies 2 piragitura ni ankesE dhe soarimet o Sekretari, & dhe merr
mass W menjéhershme pér komigjimin dhe reflektimin o vereitjeve i8 paragitura ng
ankesé, nése gto jand t& drejia, NE cdo rasi, Kryatari tpefton ankuesin pér masat e marra
brénd afatit 15 Jjta pune nga regyistrimi | ankesds prang Bashiise,

3. Cdo person, kur tmon se Kéchilll Bashkiak i jamit shkefur g drejtat & parashibasars nga
Ligji p&r & Direjtén o Informimit, ka t& drejiE 1 ankohel nit g administrative prang
Komisisnerit plr r Direjiién ¢ Informimit die Mbxrojijen & t& Dhénave Personale, nd
PErpultye me kit Tigj dhe Kodin & Procedurive Administrative ™

KREU 1V
LLOCARIDHENTA DHE PERFORMANCA & TRAJTIMIT TE ANKESAVE

Meni 41
Monitorimi | sistemit ti menaxhimirt If ankesgve

I, Keshiili, néparmjet Sekredaril, monitoron performancin e sigtemit t8 menaxhimiy @
ankesave drejtuar Kishillit, me q#flim plr t&:

8. siguresr efektivitelin ng dhénjen ¢ plirp| igjeve dhe zggjidhjen ¢ ankesave
b identifikuar dhe eorigjuar mangBsité ne funksionimin o sistemit.

2. Reshilli ndgrmerr iz sondazhe; vietor t& kenaqesise s& ankuesve me sistemin o
menaxhimit 42 ankesave dhe &= mjeteve dhe njoftimeve pbr ankesat 1& birg nga Késhilli

i, Reporti i sondazhit i paragiiet Keshillit dhe bithet publik ng Fagen e imternetit 8 Bashkise

- -

B
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Meni 42
Férmivésimi | sistemit (@ frajeimit & ankesave

Sistemi | trajtimit 2 ankesave Eshi¥ | hapur pér verifikim dhe vierésim I OyTErarnst,
publitas, pungnjisit ¢ Bashkizs ihe Komisionerst, dhe angjeci ¥ fara 1 ngakuars me
ligj.

Sistemi | rajtimit 18 ankesave Eshit! i hapur pér auditim dhe Kshill miraton planet dhe

masat & propiears pér sdresfimin & manggsive dhe problematikave 1@ sislemit 16
identifikuara nga raporti § auditimit,

Meni 43
Vier&simi dhe riportimi pér performancen e trajtimit t& ankesave

Raportimi mbi performancity - trajtimit i ankesave dokumenton: sistemin & ankesave,
ankesat sipas ketegorive (@ flishtieve, gjenprafing o ankezave, karakieristikal ¢ nnkyssve,

& trajtimit 18 ankesave si rezultat | unkesave, elj, gjetjet dhe mirumnndimtfﬂ]ﬁﬁﬁh_[:;!_'
model struktura dhe (4 dhenag e raportit pér ankesai),

Keshilli miraton treguesit & performancEs par vierSsimin e performances s8 siotemit 15
trajtimit (8 ankesave drejiusr Késhillis Disy megues kyg 18 performances jane:
8 ankesat ¥ fank pranuar dha ang qf jang refiuar
b.  performanca ndaj afateve (3 pércaktuan nga kjo rrepullore pér kthimin e
pérgjigieve
€. kohz mesatare pér 'y PEEjigjur ankesave
d. numri i ndryshimeve & béra nd shérbimet e Bashikiss 5 rezultad | ankesave

AU § ndryshimeve 18 hies ng sistemi e trajtimit 8 ankesave 5§ cerylar |
ankesave

f. mumri i rezultateve 1§ ankesave 1€ kaluara pér rishikim t brendshim
B kEnaqgisia e gytetarive me sistemin e trajlimit 12 ankesave
h. ankesat o kaluara Romisionersve apo Avokasit ts Popallit, nga ankuesis

Sekretari, me mbeshietie & speclalistit p2r komunikimin me Publikur 1& Selretariatit,

pérgatit raportin G-muyjor dhe vietor bezuar n* treguesil e performances & miratuarg N
Kzshiflit.

Raport firmoset nga Kryetari dhe i paragitet K&shillit
Raparti vietor publikolet nga Sekretari n fagen zyrtare  internetit 1 Hashlisd,

Ktshulli shprehet me vendim pér MArHjen e masave pér adresimin rekomandimeve i
bra niga raparti,

TR E T
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Meni 44
Franimi dhe i shopyrtimi i vErejijeve

Cido gvietar, BIHpqytetarssh, grup g# pérfagBson komuniteie 400 OFEANIZELA jogeverilare
ket 8 drejtlt 1 dergojEvirsitie Keshillii Bashiiak Per glalte g lidhen me funksionet dhe
kempetencat ng juridiksionin e KEshillit Bashkialk,

Keshillit Bashkiak sshyz ; detyruara (& mares ne shayrim virejijer

Shoyrtimi 1 vérgjtjeve bihe nga Kryetari i Keshillii dhe nga kryelardt e komisionave 1
pérhershme 18 Keshilli, sipes fushis 58 veprimiarise g8 komisioneve.

Virejtict qE kans bEing mé pundn dhe vEprimiaring ¢ Keshilli shgyrioken nga Kryetari
i Késhillit

Verejtjet dorézohen me POSUE, tek Z1M | Bashkisé, me cmajl apo ndpdrmijet platfomis
elekironike ng fagen & internetis bashkisg. N2 rast se veregin dorézohet me pogis #po
ek ZIN dérguesi shénon emein dhe mbiemrin dhe adreséine plot¥ 8 banlmit dhe o

nEnshkruan shkresln, Ne rast 58 virejtjin dor@rohet me amail apo penmes pletformiss
elebtronike, dérpuesi shénon emrin dhe mbismrin dhe adrestpe PO 12 banimit,

Verejlja mund ti dortzohet edhe nj¥ Kishilltari Bashkiak, i cili e paragel né mbledhjen

Reshillit apo 8 kamisionit 1@ pirhirshém, sipes repullave 12 mregullores 52 bréndshme 1=
funksionimit t# Kashille

Kryatar 1 Kishillit, nEpSrmijel Sekretarit, bén shpiimdarien e varejtjeve tek kryetardt o
komisioneve 1@ pérhershme.,

Kryeiari i Kashilli ap kryvetari | komisiont g pErharshém mund t8 vendose 1@ paragest

vereitien n mbledhjen o Btshillit sipas rregullave i rregullores 38 brépdshme 1@
funksionimit 1 KEshillit,

Kihimi | pBrgiigieve behet jo mé voné se iridhjets (30} dit2 nga INAITja &po rregjistrim] |

verejtjes, dhe pérgjigje dérpohen né adrestn & derpuesit apo sipas manyrés g8 ka kirkuar
ky | fundit,

- VErcjtjet gt ditrgohen t# pangnshiemsrg nuk i kthehet péryigje.
- WErejtict anonime nok pércillen Kryetarit t& Kishillic pos Sekretari i arkivon nd njg

dosje & vepantd, p cila Eshtd & hapur per mspektim nga o andiar i K&shillit, Sekretari
njé here nd katér (4) mugj njofien Kryetarin pér numrin evirejtieve anonime @ ardhera
ne acress v Kashilli,

- Sekretari nderton dhe mirgmbag regjistrin elektonike vrejijve t& cilave | dshte kthyer

Pergiigie nga Kryetari i Kishi Uit dhe kryetar® ¢ komizioneys pérhershme.
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TITULLI 1

KERKESAT, PETICIONET DHE INICIATIVAT OVTETARE

KREV 11
SHOYRTIMI | KERKESAVE DHE PETICIONEVE

Moni 45
E drejta ¢ paragitjes dhe ma rries né shoyriim e kerkesave dhe peticioneve

oo qytetar apo prup ¢ perfaplizon komunitetin ka 1@ drejte 1 drejeni@ kirkess kishillit
Bashkiak pér coshtje g lidhen me funksione dhe kompetanca n€ juridiksionin & bashkisa,
B.gshilli bashkiak shis | detyruara i manme ng shyrtim ke kesat dhe t& kthejé pergjigje
brenda afateve (2 Péreakivara me ligi ! dhe m kaiz rregullore,

Meni 46
Marrja dhe shqy rtimi i kirkesve

I Qdo qytetsrge banon, Punon ago studion n® territarin & Bashkisé, apo pdo grup g2
perfagEson komumitete ka dreji@ 1 dérpojekarkass Eshillit Bashkiak,

2. Qytetartt dhegrupet gt prfantsojnt knmunitetetmund o' dérgojné Keshilit kerkesa pr
pishtje g

& lidhen me pergicpjisite ligpore 18 K Bshilljt

b i ndikojn# hashlesisa die territarit 1& bashkise, dhe p&r 1 cilat Keshilli Eshig nd
grendje i¥ ushiroj# njBfars ndikimg pér zgjidhien ¢ kityre gishejeve,

4, Shayrtimi i kickesar bihes nga Kryetari i Késhillit dhe e krystart ¢ komisioneve 1@
plrhershine (& K#shilli, sipas fushis s¥ veprimtariss 5 komisioneve,

3. Karkesal qf kane w bEing mE punn dhe veprimuring = Keshillit shqyriohen nga
Kryeteri § Kdshilli,

6. KEshilli mund @ refuzoje shoyrtimin e kErkesave nd raster & périnendura né aenin 52,
plkata b, c, d, g T, B B, i, K, Lmé poshig,

1. Kérkesat dortrohen ma PostE, ek ZIM § Bashkisé, me email apo néprmijet platfomss

elekironike né fagen e internetii 1 bashkisg. N& rast 5o lefirkesa dorfzohet me pos BP0

ek ZIM d¥rguesi shinon emrin dhe mbiemrin dhe adreséine plot 1 banjmit dhe &

néashkroan shkrestn, M8 st 3¢ kirkesa dorEzohet me email apo pdrmes plmﬁrrg?a_l,l—__., -~

elektronike, dérguesi shenon emrin dhe mbiemrin dhe adrestne plotd 18 banimit, ; at datai L3N
Ir'j-."x -.
"Ligii o, 139/2014, mesi 1971 [ 3
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0.

12,
I3,

14.

3.

Riishillit apo 2 komisionit pirhrshEm, sipas rregullave @ rragilbores 58 hritndshme s
Finksioni mit t Keshilli

Kryetari K Eshillir, népérmjes Sekretarit, hen shplradarjen & kérkesat ek kryetardt ¢
komistoneve t pérhershme,

Kryetari i Keshillit apo kryetar i komisionit 1@ pérlershiim mund t8 vendost 1 PRradgess
keskesén ni meledhjen ¢ Keshillitsipas rregullave & megullones ¢ bréndshme 1
funksionimit 1 Keshillit

- Kthimi | pérafigjeve b&het jo m& vond e tridhjeté (30) dité nga MaITja AP0 regjistrimi j

kdrkestis dhe pérgjigie dirgohen nd adresién e dergussit apo sipes ményrés gf ka kErkoar
by i fundir.

Kerkesal & dérgohen 14 pancnshkruar nuk i kthehes reiigie.

Kdrkesat anonime muk i pdreillen Kivelarji # Késhiilit, por Sekretar i arkivon ng njig
dosjc 1€ vepante, & cily Buhts o hapur pér inspektim nga edo anétar | Kashilllt, Sekretari
nj¢ here né katdr (4) muaj njeflon Eryetarin pér numein ekirkesave anonime 18 ardhurg
na adresE 18 Kashilli

Sekretari ndérion dhe mirmban regjistrin elektonike t2 kirkesave 18 cilave ; gsiie kihyer
pérgjigie nga Kryetari | Kishilli dhe kryelardt e komisioneve 4 pérhershoms.

Sekreturi harton raportin Vistor 12 trajtimir & kitrkesave,i cili shayriohet dhe nenhkrubet
ngh Kryetan plrpam se 1) paragitet KEshillit pér informacion,

Neni 47
E drejia e paraqitjes dhe marrjes ng shayrtim & peticionit

Cdo person g banan,punon spo studjon ng territosin ¢ Bashkiss, apo arganizaln gf kand
zyral i€ bashki dhe ushiroing veprimeasf @ Periohshme apo &8 pérhershime ne Territorin e
bashkisé mund nEnshkrusj dhe o' parashirojekiishillit njé peticion. PErves 5o né mates
@ citbarg nd nenet mée poghis,

Peticioni #she njd kirkess o shogéruar me nénshkrime @ i€ grupi banorish apo
organizatach drajtuar kiishilli &po komisionit t pérhershém o késhillit, pér t®in luencuar
procesin politikébérts apo  vendimmarras t Lyreapo progeset pirfagésuese dhe
Pies&marrise, 5i dhe PEr o nxiter $to @ nddemann fipe t& mos ndémarrin njE veprim fpo
A vendim me ndikim ek bashkesia apa territori ibashkisk,

Meni 48
Cieshtje pér ¢ cilat mund ' drejinhesh kishillit me peticlon

Personal dhe organizatat mund 1'i drejtohen Keshiilit me peticion per cishtje ge-
& lidhen me pargjepjesie ligjore t& Keshillii
b 1 ndikojné bashkssize dhe territorit 8 bashkise, dhe Per te cilat Kbshilli sstwe pe

Elendje t€ ushirof® njefart ndikimi per agjidhjen e kityre géshijeve, DL
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2. Personat dhe organizatal mumd 1 dregtohan Keshillii me peticion per fillimin ¢
procedurés pér hartimin dhe miratimin projektakieve, sipas planit vistor (2 procesit 1e
vendimmarzjes, publikuar nga bashkia **

3. Nise kittkesn e peticion(t ka = bEjE me njé clshtie mbi t cilen Keshilli nuk ka kontral]
t drejipérdret®, Keshilli do 48 konsiderojié pérfagésimin né emér 16 Eounitel;f
prantautoritetit publikkompetent,

4. Mége kérkesa & peticionit vierBsohet se nuk &shig brends kompetencave 8 K oshillit apo
Bashkist, 51 dhe nese Keshilli nuk ka asnjd malikim g zgjidhjen o pishtjes, Kryetar] e
percjell et ek awloritstit publik  kompetent, duke mjofiuar  njgkohBsisht cdhe
parashiruesin personi kontakti & peticionit, ndérkche g2 Sekrelari rian nj# kopje &
peticionit né arkivin ¢ bashkise, Nése b 18 jat & mundur, k&shilli do v paragesé cdo
parashtroesit informacion 0¢ ka né dispozicion ng lidhje me agjencing ku duhet 1@
ridrejtohet kirkans o peticionit,

Meni 49
Farashtruesit e peticionit
I Cdo peticion ka parashtruesii Q€ e iniciojng peticionin dhe nénshkruesit ge & mbeshissin

2. Parashiruesit ¢ peticionit mund (2 jend persona & kan® mbushur moshén | § vieg.si dhe
keryetari | fshatit, ndérmjeti komunitar, ap0 drejtues & srukturave te tiere me bazs
komunitere & aulorizusr nga ligji dhe rrepulloret & Kashilli Bashklak p#r parashtrimin o
peticionit.

5. Pamshtruesit dhe nénshkruesit = peticionit nok mund 1 jend deputet?, persona g2 mbajns
pozicionin e 1 zgjedhirit vendar nd bashki, Kryvetari dhe zEvEndEskryetari i bashkise,
sckretar | Koshillit Baghkiak, nEmmis civil @ administratés sB Bashkise, titullars 1
institucioneve dhe drejtues te ndérmarrjeve nE yarks (& bashkise, prefekti | faku,
loryetari 1 keshilll o qarlos, ministér, =évindesministés, drejtucs 16 agjecive qeveritare
gendrore né nivel qarkou, drejiues 18 institucicneve shietérore kombétare.

4. Nuk mund té jens parashirues 18 mjé peticioni drejtuar Késhillitpersonat e |jdhur:
bashi@shorté, peinder - Emijg, vella = motér, s dhe ¥igheri e viehrma me nusen e
dhéndrin, kushérings @ pare, dajalleré e shaxhallard me nipa e mbesa, halla e teze me
niplr e mbesa, bashkSpronark t& nj# biznesi.

3. MNese peticioni nuk péEreakion Gartt sekush jand sshig parashtruesit, Keshilli nuk do ta
shayrioj# peticionin,

Meni 50
Ményra dhe forma ¢ Paragitjes 5§ peticionic

L Peticionet | drejtohen keshillit ng formé 18 shkruar dhe nénshkrimet bihen p2 shireess apo
ni forméE elektonilke.

2 Ligll ar, 196/2014, neni 0k {7 -\



Nenshkrimi | peticionit per inloistive qytetare bShet <t rregull né shkrest, por Késhill;
mund @ vendoss g nénshkeimi 12 bihet neé form# elekironike aps né njé ményré e
przier t agnshicrimit ne shiress me ate elekironik.

Peticioni me shigess shitypes ne letér 18 bardhe n fornmat A4, dhe ka jo mé shume ga
njizet {200 nénshkrimi per ¢do flets, dhe duher & pErgntives sipas formatit s Pergatitr
" bashkla {Shtsiea i, 9 miodel | Foimiafii & paticionis).
Peticionet q¢ paragiten me shkresg, kané 18 dhenat & méposhime né secilén fuge 1 Neis:
4. Fagm opart e cdo flete pErmban:
1. Citimin g i drejiohet Keshilli Bashkiak Roskover,
ii. Bazén ligjore 1 peticionii
fii. Titullin 2 peticionit
iv. Kérken e peticionit 2 parapeibet me shprehjen "Ne 1@ nénshkruart, me kits
peticion, | kérkojmi Késhillit Bashkiak Roskoveo 1& .. _"
v. Arsyet e paragitpes sé pericionit
vi. Emrin dhe mbicmrin, numgin peesomal 52 identifikimit, adrestn e Banimit,
adresén elektronike dhe nummt o telefonis® fikse apo celulare, $ dhe
nénshkriimin ¢ parashresve g peticionit,

b. Fagiae dyts e pdo flete pérmban;

L Deklaraten se “Ung nénshkrusr deklargj nd peErgiegidsine time 3o informacioni
dhené Eshis | wértotett dhe sikl¥, dhe se nénshkrimi qf kam b Schi
autentik, dhe 32 uné ka mbBshietur kite peticion vetdm nj¥ hers™.

L. Ménshkrimet ¢ mbishreisye peticionit, kv ¢do rejesht dubet 12 ket emrin,
kentakeet dhe nénshkrimin e nénshkruesve, dhe duhes 1@ kEtE njE numer.
il Mj& paragesf ku 1 citohet se = dhenat personale do & picdoren vatdm per

qéllimet & iniciativas qtetare, dhe mbrohen nga ligi pir mbrajtien & 12
dhinave personale,

¥, MNumrin g identifikimit 12 peticionit
v, Citimin se emrat e nénshkrucsve jang t8 hapur pEr publikun.
vi.  Afatin ¢ (data dhe org) e périlindimit 18 nénshkrimeve 18 peticionit,
. Cdo faqe ¢ peticionit dubiet (8 kétd numrin = faqes (p.sh. fagja | nga &, faqja 2 nga &

etj, dhe numrimi duhet 13 joté i vashduer ngn numi 1 deri tek num©l § fimdit § listés
5B nénshioruesve),

F"EI[IL_t-iDI“ d._'nlhE.l- .155 H'|-I?:|'l€|~E-'|"|:|.|:ﬂ:1: mae njé Ehh‘t!i':pﬁl'mhlﬂdhﬁﬁ te té dhenavi pir peticionin
- I {118 :.ﬁm%m— : 2,

Peticionet nrund & shogerohet me dokumente shissg

Formati i peticionit bt publik né fagen e intemetit Bashkish, n& wjg format &
shkarkueshéin, dhe kopje 1 tij mund 1 MEren ng zyrdn e Sekretariatit 8 Késhillit

Peticioni dhe emrat ¢ parashiniesve dhe nénshkruesye jans 6 hapur pér publikun,



Meni 51
Peticionet piir ngrigien ¢ meleanizmaye PlesEmarres @ publikus

. Peticionel mund paragiien edhe pdr maditor Ksshillip dhe organet perfagésusse 1é

strukiurave komunitre, pée @ miratuar mekanizmg piesEmarrgse @ komunitetit ng
vendimmarijen vendare, 5i;

Parfshirien e njé pike & rendin & ditds = mbiedhjes 58 K&shillit,
Mbajten & nj# konsultimi publik;

Mhagtjen e njt seence dégjimore publike;

Nd¥rmarrjen e nje procesi pjesémarrds;

Krijimin ¢ nji orpeni t2 1 Piestmarnis (p.sh komitat/ bord):

Mbaitien ¢ njé mbledhje o8 kiishillit bashkiak. mbledhjes &8 kryvesia® & fehatit
apn 18 kézhillt kemunitar,

moR R N o om

2. Parashiruesit e peticioni shipiegojng arsyet e kerkesss op peticionil dhe citojne afatin
kahor Kur propozajne ngritjen e mekanizmit prestmarres,

Meni 52
Arsyvet e refuzimin e peticioni pEr shgyrtim n@ kihill

. Komisionit pér Peticioner mund # refuznj@ pranimin e peticionit per shqyrtim, ni raster
ur peticioni:

#. Permban nje kérkes# pir te cilén Keshilli nuk ks PEriegjtsi 12 drejtodrdrejid ose
nuk ka ndikim,

b Pérmban nj# kerkess q& mund 12 kufizojé (8 drejtat dhe lirit® themelore 18 njeriu,
1 percaktuara ng Kushietuten o Republikés s& Shaigerist

. PErmban njé kérlease g# lidhet me vendimet e bashkis® pér zhwillimin e territorit,

d. Pérmban nje kérkess g@ lidket me dbEnje apo mos dhénjen o njE licence Igjey
perfitim financiar spo pErfitim Goltr.

. Permban nje kérkess pir shqyriimin ¢ s& cilts ka nje procedurd 1 péreaktuar ng
ligj.

[ Permban njé kerkess per 12 cilin egaston njE proces ligjor apelimi sdministrativ
apo njé procedur ligjore o vecanté e ankimir,

& Pérmban njé kércess par té cilin keshilli PO kryen njé kishillim publik,

h. Périmben nj8 kerkess per 18 njgitd cishije g Keéshilli ka marrd nea nij# peticion
betdr brenda vitit 18 fundit NE k8 rast Keshilli do ta njoftaié me shkrim
parashtruesin e peticienit dhe dg (2 perfshij njé kopje % pergjigies s# dhine ga
kEshilli parashtruesve g peticionittEmEparshm.

i.  Permban fjalé fyese, shaetfsucs, abuzive ose 18 papérshiatshme, si dhe pBrmban
dedelarata # paviricts apo shpifiise,

I Pérmban njs kérkest gif | kirkon keshillit ¢ bejé njé g o paiigfshm;::'.&m o

k. Pérmban informacion konfidenciale, pér shimbull ng lidhje g nje individ

4

specifik. Ill.r'- N 2
L Pérmban njé kiirkest e cila &5hig & pagare. A o)
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G .



m. Pérmban informacione Jorth plota age 48 pavlefshme, per shémbull informacioniptér
adresal e organizataréve dhe mbdishictesve 12 paticionit Zshig ; paplotd dhe |

. ME rastin kur kBshilli nuk &his oo glendje 18 identifiknje nese mjerizil f kang
firmesur peticionin jetpjne, PAnGINE apo studiojné né tarritorin & bashkise

. Peticioni nuk ka nénshkrime & mjaftueshme dhe 18 viefshme PEr t& pdrmbushur
Pragun pér njé peticion © rakonchim q€ i dérgohes Kishilli, sipas kifrkesave t&
keeti] kray,

. Peticioni regjistohet ne bashi Kallr (4) muaj para zgjedhjeve vendore s hashki,

Vendimi | komsions @ péthershém w8 késhillit i bihet i ditur kshillit nga kryetar §
Komiscai, i mbledhjen mé it afer te radhlls, mbas marrje s2 vendimit t2 komisionL

Neni 53
PErgatitja e peticionit
Kérkesa & peticionit pergatitet dhe nénshiruhes rgs JomE pak se tre {3)parashirmes

Mise parashiuesis o nénshkrugng peticionin si anétard 3 njt oganizate apo disa
ofganizatave, ata dubet 1Y bashkéngyisin peticionit edhe autorizimin = organizalésiave
pérkatBse per nénshkrimin peticionit, € firmosur npa drejtuesit i organizates.

MNEse parsshtuesit o nénshkruaing peticionin = andtar 18 njé oganizate apo disa
organizatave, sta dubet '] bashkEngjisin peticionit edhe autorizimin & Ofganizatisiave
pérkatese pEr nenshkrimin e peticionit, t2 firmosur Agh drejiuesie | organizatis,

Parashiuesit pércakiaing nj# prej tyre si pike kontakti nis marrédhinjet mebashking, dhe
ERLE ia njofton me shiress sekoretarit 18 keshllit, Nege peticleni nuk identiffkon nje PELSOR
kontakti (2 parashtruesve (@ peticionit, kEshilll do t& SupoznjE se parashiryesi g Sshite
nenshkruesi i parg | peticion] Eshte edhe personii kontakfin, N pdo rast sekretar |
kgshillit, na korrespondencin  elektron ke me  parashtuesii do 8 njoftejé  edhe
minimumidy parashines 1 tierd I peticionis

Secili prej parashtuesve duhet 12 paraqesé né dokumentin e Ppeticionit emrin, atésing dhe
mbiemrin, datglindjen, smrin @ organizatés ku Eshte andtar, 53 dhe kopje t8 dedumentit 1&
periongl 18 identifikimat,

Sekretari dhe punorssit « sckretariatit n# odo rast | ndibmoing pacashiruesit peticionit

me késhills dhe rekomandime Per pérgatiffe =2 mé ¥ mird (@ dokuementacionit
peticionit,

Neni 54
Regjistrimi i peticionit

Peticioni me shkrest regjistroliet nf zyrén ¢ protokollit 12 Bashkise BpD NE m%ﬁﬁé“f B
ndalest t2 Bashkiss i

I &g

T
MNése parashtruesit e peticianit duan 18 paraqesin njé peticion ne ij& mbdedhje’ts kEshillig,
242 DE nje mbledhje t komisionl & pérhorshem, ku né rend (& ditss Bshid Gishita 48
irajten peticioni, peticioni duhet ts regjisirohet nE zyrén e protokolli 1 hashlu'éi!l,_ Apa té

"-."-_
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dorfzohet 0¥ zyrén me nE ndaless t£ bashkisd jo me vong ce njgzet (20 ditd pune para
datis s& mbledhjes mé @ afert g8 mbahet mbas dorézimit t peticionit nd Bashii.

Peticioni mund ti dorézabiet edhe ni¢ kishilitari bashkiak, | cili'a, mé pas, e paragitet
nEpBrmjit mocionil ng nj& mbledhje 14 késhifi, Kishilleari e regjistron peticionin né
Zyren & protokollit 1% Bashkise sipeky |3 ditgsh para mbledhjes =8 késhillit ky do e
paragitel peticiond, dhe njofton PEr kKEW sekretarin e keshi|lie

Meni 55
Neénshkrimi | peticionit

Nenshkrimet mbéshtettisve mund 18 blhen ng rugk, derg me derd, 4po n# njE mEnyns
etk t# péragiedhur npa parashitruesit & peticioni, por ne cdo rast ményra ¢ mbledhje st
neénshkrimeve | njofiohet bashkise NER parashituesit & peficlonit. Nenshkeimi
peticionitngs parashiruesit die mbdshterésit behel me stilolaps me ngjyré hiu,

Asnjé pErson nuk lejohet:
d. & nenshkruaj né emés 1@ njit personi tietdr ng gfarsdo rrethans,
b. 18 nénshkruaj nje peticion mé shumi se nje hers,
€.t nenshkriaj nj& peticion kur nuk ka 18 drejtd m nénshkruaj@ ars

b & nénshicrua) njBkohésizh nj¥ peticion n¥ letdr dhe nj& peticion elektonik. kur (2
dy peticionet paragesin 2 MjEjt8n péshije,

Keshilli ka & desjis @ verifikojé emrin, adresen dhe nZnshkrimin ¢ odo personi q@
mbéshiet peticionin, néss & konsideron 18 nevojshme.

Parnshiruesit & paticionit duher & vendosin vetd agse kant mbledhur nénshkrimet o
mjatueshine pir i dérguar peticionit kashilli bashkiak.

Nishkrimet & peticionit do 1 konsiderohen 2 viefshme pérsa kohd nuk Eshié vertetisr
Pavielshmdria e tyre,

Meénshkrimet & i ne e datd e cila Eshte mé shume s katér (4) muaj para dates s
rregiistrimit 1 peticionit pe Bashki, do i# konsiderolen t& paviefthme.

Meni 56
Térhegja ¢ peticionit dhe ¢ nénsh krimit

Parashiruesit e peticionit mund tg Yirheqin peticionin ng pdo kohe pérpara se Komisioni
plr Peticlonet 12 viteto)® me vendim se peticion] &shia kualifikuar pir paragitje pe
lahill. Kérkesa pir térhegjen o peticiunit i drejtohet me shiresé késhillit, Sslratari i
Késhillit njfoton komisianin e perhershém per terhegjen o peticionit,

Mig nénshkrues | paticionit mund @ térheg n@nshirimin o tij/saj duke | drejtuar kishilli

duhet 18 dorgzohet p Zyrén e protokollit & Bashkise, pirpars sz peticiond t# vierisg

“ea Y "E. 11-\-‘- .
rga komisoni i pErhershéim i kihilm, Sekretari verifikon nénshikrimin e Pamshingeditie IF%\

~

apo mbdshietEzitver g kerkajng tirhegien fige peticion], dhe | raparton konisionit pir
m‘ } i
B
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Meni 57
Vierésimi dhe verifikimi | viefsh MErise 5¢ peticionic

Sekretari | késhillit njofton kryetarin o kishillit par marten e peticionit dhe | dorteon atij
njd kapje, nése kirkohst nga ky i fundit

Sekrotari, ne konsultim me Juristin e sekretadatit 1@ késhillit hashkiak dhe drejtoring
Juridike & bashkisg, bén viergsimin paraprak t8 pelicioni, p&r 1E veri fkuar nese peticioni
Eshté paragilur ng tormén, dhe permban 1@ dhenat dhe dekumentet bashkingjitue sig
kifrkohet nga ligji, ko rregullore apo ndonjé rregullore tetér e miratuar nes Kashilli, N
nist 5 sekredar vieréson se kiikesa ¢ peticionit 83htE jashie kompetencss dhe mundsisa
3 kbshillit p&r 48 ndikuar, sekretari e citon kiits opinion 12 tj n# pérgjigien g | dérgon
parashtruesit ng lidhjeme vierssimin parmprak £ peticionin.

Sekrelari njofton kryetarin e kishillit Pér vlertsindn o bEre, dhe nise nuk mefT ndonje
koment m shkrim hrends tre (3} ditsh, pérgatit pirgj igfen pér parashireesin o peticionit,

Sekretar | dérgon pérgiigie parashtruesit kryasor, brenda pesit (3) ditgsh pune npa
regjistrimi | peticionit pa bashki, Nége peticioni nuk &shee paraqitur sipas formés dhe
klirkesavett késaj rregutlorse, peticiont nuk prancher, dhe Sedaretari kBrkon parashiryesit
bErjen @ plotésimeve, sakificimeve apo korigjiimeve t& nevojshme. Dorézim § peticionit
me mangesiie ¢ plotbsuara, apo plotsimi i mangésive 1§ pjeséshme, do t& konsiderohet
njé regjisteimi § i | peticionit

Nése parashiruesit e peticionit nuk JanE 18 kitnaqur mé plegjigien & sck etant, ato mund
t' drejtohet me ankess Komisionit PEr Peticionst, i cili i kthen PErgiigie brends pese (5)
ditézh nga regjistrimi | ankesc nd Bashlj,

Sekretari i perjell Komisisnit pér Peticionet dokumentaciond i plote 8 peticionit pép
vlertsim e verifikim. Komisjong ¥lerdson ndse peticioni Eshie pEr njé gishtie & interesit
publik, nitse shee g kompetancen si dhe né mundssing ¢ R&hillit pér t ndikuar, si dhe
bén viertisimin ¢ pérmbajijes s petichonit.

dfrgoing kontestimet me sbresE dhe @8 nénshkruar prang komisionit. Verifikimi i

nénshkrimeve do & behet ragt P rasti dhe per ag sa numr | nénshkrimeve i wlefshme
Beht2 | miafueshime per viefshmesing o peticionin,

Kryetari | Komisionit par Peticionied, népdrmjetsekretardt & keshillit,l kérkon me

shkresBadministratorit (& WNiA, apo kryetarit 68 fhatil dhe ndéErmjet#sit komunitar qE 2

shprehen me shiress brénda pesd (3} ditésh pir identitetin & nEnshkrussve 1 peticionit,

i rastet kur gishtia i parket nje NjA, AJE apo disa Iagjeve 3o nid apo diss shatrgve. M

kitrkest 1 kryetarit 18 komisionil, Selcrarar; | dergon drejtorisé juridike 18 habhkise njE

kopje 1€ njé flete & peticionit pr 1& cilat kirkohes verilikim i nEnshkriffeve. Drejiorin
Fon ;

&



10.

3

12

!....I-

Juridike dérgon PUEIIEie me shkrim bréngy pest (5) ditgve, npe doreimi | kirkeses g
sekrotarit,

Komisioni p2r Peticioner shprehet me vendim pér Pranimim epo refurimin e peticionit,
Besar né plotsimin ¢ kirkesgve % ligjit dhe k&saj regullore si dhe ne viafshmering e
dokumenteve t& peticionit, Vendimi nB pdo rast i njoftohet kichilii ns mbledhjen me 1=
afin mbas datés sa mamjes sE vendimit nga komisioni,

Kryetarit & Kashiil; mbasi merr nga Komision; PEr Peticionst vendim PET pranimin ape

refuzimin ¢ peticioni njofton me shioim parashtruesin @ peticionit, brends pesé (5)
ditssh,

NE rast se peticioni pranchet, sekretari | keshifli pércakion peticionit njd numer
identifikimi dhe kryetari § kishiltit 2 percjell peticionin pir shgyrim komisionie
PerhershEmi oili ka obgekt 8 veprimtarics g5 ta) géshijen q& paraqet pelicioni.

- Nése kerkesa ¢ peticion; qarias nuk bén piese ne kompetencar & Késhillit dhe Bashkise

dhe Keéshilli nuk ks ndikim né zgiedhjen e ceshijes, Kryetari 1 Kashillit ia peirgjel]
peticionin agjencist geverjlare perkates, ndrkohd g8 Sekregar] man mE kopje &
peticionit né arkivin & Bashkigi.

MNeni 58
Publikimi i peticionit

Kérkesa = peticioni, i cili sk Pranuar, njoflohet dhe publikohet ne fagen ¢ internetit 18
bashkiss, dha na "8 vend t njoftimeve publike t Bashkisg,

ME njoftimin ¢ peticlonit specifikahen edhe emmt & parashirpesve 1@ petichonit,

Moeni 29
Paticione (& zakonshme

dorézimit @ pecitionit ni beshkiNése kiifkohot m® shume kohg, drejtoria | shkryan
parashirpesit s peticionit, ku i speifikon arsyel & shiyrjes =& afarr e PErgiigits si edhe
datin kur do 1 dergohet pirg| igiia.

Peticionet me me pak 5e 20 apoi0 nenshirime @ viefshie bien jashtE procedurss =4

k&saj rregullore, por ne gdo rast, ato do £ plreillen drejtorist porkatgss nga sekretar
kétshillit.

M€ kapje & pérgiigies dérguar parashturesit kryesar t2 peticionit, drejaria prkarése ia
O8rpon njgkohsc;she edhe Sekretarit te Kachillir,



Neni &0
Feticione oF shgyriohen me debat i mbledhjene njE Lombsion | pErhershim

I. Peticionet g kans mbi LOD apo %00 pEnshkrime € vlefthme, pasi prenohen nga
Komisioni i Paticioneve idispohen nga kryetari § kEshillit per shqyrtim komisionit e
peErhershim pérkatds, | cili ka objekt 12 Veprimtanial sit tij céshijen g8 paraget peticioni.

2. MNése ceshiju PEr i€ cilén bén fialg peticioni sshie né rendin ¢ ditds 50 komisionit,
parashiruesi kryesor | peticionit flohet PEr 18 pamgitur kirkesdn e peticionin na
mbladhjen ¢ Komisionit, 4P alifajo mund 18 pbregiedhs e nga késhilltardl bashkiaks
PET 14 paradir kérkessn p peticionit, Parashiroesit 18 peticionil do 1 jepet nj# kopje &

procesverbalit, g2 pérmban rekomandime dhe pdo pérgjigie vijuese 2 komisionit
pérkates.

3. Parashirvesi ka maksimumi Pese (5) minuta ko péir 1 Frezantear peticionin, nd¥rkohs
aNBlErdt ¢ komisionit 1= plrhershim kand njdzes (20) minuty kohs pér 18 debatur mbi
peticionin, prpara se komisani tE marre nje vendim.

4. MEse cishija pr & cilsy bén faltt peticioni nuk Sshts ng rendin @ dités s¢ nj# komisioni,
peticioni do t# perfshihet né rendis o ditésst mbledbjes 58 radhes sé komisionit, por jo
m voné! s tre mbledhje t& radhss nga data < regjistrimit t peticionit né hashi,

Meni 61
Peticione 4E shqgyrtoben me debat ne mbledhjen e kiishillic

L. Peticionet & pranyara nRa Komisioni i Peticianeve dle g€ kant mbi 1000 nénshkrime @
viefshine,i paragiten PEr njoftim késhillic na mbledhjen ¢ mi @ afer,

Neni 62
Mbledhja ¢ nEnshkrimove elektromike
I Mbledhja o nénshkrimeve ne miEnyré elektronike kryhet ne pérputhje me legjislacionin né
fugi per nénshkrimin elektronik, dokumentin elekeranik dhe aff pér idendifikimin
elektronik dhe sharbimet besuara =

1. Nénshkrimeve pit minyrt clekironile 6 peticionat bihen Pnnes fages s internetit dha
thhey £ respeklong ¥ njgitar kirkasy dhe procedura g peticionet me mkrma,_sl qhg
dubet pér permbaje L& dhenat sipas fletts tip e mbledhjes 5 nénshkrimit (Shitjca if 4l

i

ﬂlﬂ'@ﬁi il 18 pe

3. Parashtruesit dorizeing me shkrim pe Biashki, kirkesén pér krijimin e peticionit elektonik,
sthashku me & dhéna; ¢ peticionit, dhe t&8 dhinat e parashirgesit qf do @ k¥tE gasje pe
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1.

platformén elektronike. Qasja & piatfarmiz, slekirnike tit bashhist dhe ngarkin | dokumenteye
ol platformn elekironike dshys PErEiegiEsi ¢ plrfeqisiae st iniciativis

Afati | mhylljes s& nénshkrimeve elektronike shie jo me shumé se dy (Fapo e (3)

Niise sekretar] | késhillit vierBson se peticioni auk mund 2 publikohe, { dérgon njoftim
me shkrim parashiruesii & peticionit, brénda afatit proj pesé (5) ditish nga data e
regiistrimit 1 kErkess= PEr mbajtjan & peticionii elektronik, ku | shpjegen arsyet ¢ mos
publikimit dhe | kttkon rishikimin o tormés dhe/ apo pérmbajtjes 2E peticionit,

Nése parashtruesi nuk do 8 mundisojé prmirisimin Spo rregullimin e peticionir,
Komisioni pér Peticionit wendos per refuzimin o pecionit, vendim g Sekeetari enublikon
0 fagen ¢ internel 18 baghkiss (tek ndérfugja par peticionetibrenda 10 ditave Ngs marria o

vendimit e komisionit, bashk me nj¢ permbledhje 1 peticionit dhe srayen pse nuk Eshie
pranuar,

Pér 18 par qasje pi platformén elektronike per nénshkrimin ¢ peticionit elekonik, njs
mbéishtetés duher e depozitojs né kété plaformé iz dhifnat si emrin mbiemrin e tij,
PuImrin personal € identifikimit dhe nj¥ adresé 1= viefshme smeili, Me hedhjen e kityre 1&
dhinave mbishtettsl dn i dergohet nje email nd adresiin e tij t& ermailit, ku do e paragiter
nj# fidhje clekironike né & cilan duhet 6 klikoj# per 82 konfirmuir se adresa o emniliz
Eshtd o vlefshme. Me perfindimin = kittij veprimi,mbshietsi konsiderchet 5i nidnshkrues
| peticionit. Parashirueist dhe publikumund 2 shohin ne ¢do koh& numein o) @
nenshktuesve, si dhe emrin dhe mbizmrin e nénshiruesve i peticionit dhe njésing
administrative, fshatil apn lagjes ku nBnshlruesi bangg,

Mo mbwllien & afitii 12 néinshkrimeve elektronike peticionit, deejtoria/sekior] pér
icknologiing ¢ informacion; prant bashkis? i dérponsekretarit dosjen elekironike 18
peticionit, p& 8 ndjekur e Pas procedural = njdiia me aro & pelicioneve meshkresa,
Seiretari njofton me shkim

Sekretari brenda dhjers (10} ditésh nga mbyllja e afutir = nénshkrimit 18 paticionit,
mundesen publikimin ne fagen zyrtare t¢ internetit 1 Rashkiss @ njolimitpér pranimin
03 jo 1€ peticionit 51 dhe o dérgon kitEnjoftimit na postin elekironike 1 parashiruesvedhe
nénshkriesve t peticionii n formatin & email-ve pg ErUp.

Neni 63
Shgyrtimi i peticionitn® mbledhjen e kishillit

Peticionet shqyriohen nga késhilll ibeshkist brenda afatit prej gjashitidhjets (60} ditksh
nga data e depozitimit 2 peticionit né basfii.

Kryetari & njofton Késhillin PEr & gjitha peticionst e pranuar nga Komisioni Peticionet
12 cilat pritet 12 shiyrtohen nga K shilli, B LI

M€ & mbledhie t# késhillit apo (& komnisionit 12 pérhershem nul g t6 shqyriclicn mé
shumé se tre (3)peticione, N& ¢do rast kEshilli fion parashiruesin Kryesor te pclfiii‘mnh -
shpjegoi® peticionin, 1

|



2.

Li¥
.

Peticionst shqurinhen ng ngakEshilll sipas procedurave 1# mbledhjes 3¢ kEshillit, Keshilli
mund 18 vendosg ¢ nj¢ peticion 8 shgyrtohet me debat apo pa debal, por
neérkohekeshillit nuk do 1 Zhvilloje asnj@ debat pér peticione 1 paragitura it mbledhjen
e kEshillit ku shqyrtohet buxhet j bashkisa,

Gijat shoyrtimin 18 peticionit komisioni Iptrhershim pérkatés, i jepetfiala parashiruesit
' pelicionil, ¢ m& pas pérfagdsuesit 8 hashkiss Kryetari | komisionit (@ pérhershim
mund 1" kikojE parachtroesit kryesor W peticionit sgarime shiest né lidhje me
pérmibajtien e poticlonit. Pas prezantimeve dhe diskutimave, komisioni i propozon
KEshillit:

8- pranimin & kérkesss s peticionit

b~ dérgimin & motivuar 1 peticionit tek bashkia pér studim dhe raport-opinion:

G- mos pranimin e kirkesés s& petioionit

d-  dérgimin e peticionit tek sutoriteti kompetent, jashiét bashkisi:

e mbledhjen e K&shillit parashtruesi | peticionit i jepet flala per @ shpjegsr kirkesén o
peticonit per jo m¥ shumée sé tre (3) minnta, dhe me pas Keshilli diEgjon raportin e
komisionit t2 pérhershem pérkatas dhe népundsin e adminisratts s bashkist, Debati pér
pelisionin #gjat jo mé chumé se tridhjetE (30} minuia, plrvecse, kur, shumica e
k&shilltartve ps mbledhje, vendosin plr shtyrien e afasit, MjE keshillitar bashkisk g8 do
1€ marrs piest né debat, mund 1 fass veiEm nj¥ her® dhe pir maksimum tre {1) minuta
pér gishijen & ngritur nga paticioni.

Nése nj€ peticion me shirim dhe nj# peticion elektronik zhvillohen ne b8 njdEn periudhs
dhe pér 18 njajten s8shtje, por nga parashirues e ndryshém, 8 dy peticonet do 1@
hgyriohan nga kashiili pesi € jeng depozitar mé paré 1 dy prand késhilli,

Peticionet ¢ paragitura, nga Parushirues i peticionit gar® seancis s& hapur pdr publikun s
mbledhjes 8 keshillit, nuk do e diskutohen ng g8 mhbbedbije, dhe krvemad i keshillie i
krgon parashtruesit peficionil ta regjistrofé peticionin na zyren ¢ protokollly
bashkisg,

Kur peticioni paragitet mga njE keshil liar bashkiak, né emér 1 parashiruesve ¢ peticionit
dhe kurstpaku njsd nga parashtruesit Bshtd i pranishitn, procedued e debatit qf dubet t&

ndiget pér peticionin Eshigt ¢ njEjté si pér gdo mocion thetér g paragisat né mbedhjen ¢
kdichillit.

Peticionet nuk do (& shgyrichen né nj@ mbledhje t& inshtézakonshme 18 Keshillit,
Pérvegse kur ceshtje par o cilen dshig thirrur mbledhja e jashi@zkonshme ka 2 b#jE me
ashijen g paraget peticioni.

MNE rast se ni mbledhjen ekashillit pareqiten dy apo m& shumé peticione, Qe trjtojng 18
nj&jtén cshtic apo gishije t ngjashme, parashtrucsve t peticionieve do t'u kiickohet nga
kryetari ikéshillit o knmbinojn® peticlonet ng miy ¥rEgE niE parashiries o' adresohet
K&shillit pér mé gjithé peticlonet e nigjts apo 18 ngjashme,

Meni 64
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Veprimet ¢ késhillit me peticionct E,_‘;. e "?";\}x\

Mbeas shqyrimit 18 peticionit dhe perfundimit t2 debatit, Keshilli ndSrmerr '.IF{l_u'mEl: si
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t-  Vendospér & mirstimin e kErkesgne epeticionit, me nse pa ndryshii,

Vendas refuimin e kérkecss up peticionit,

e Vendos per mbajtjen e ni# takim me parashtruesit o peticlonitper i kupluar arsyet se
pee shie dérgunr peticioni dhe pér 1 Bietur ményrEn mié 1€ mirs pér 1 zgjidhur
cishijen g paraget peticioni.

d- Vendos pér mbajtjen o nigdEgjese publike né lidije me ¢iishticn e peticionit

& Vendos pliy nd¥rmarrien e nji hulumtimi rreth ¢lshtjesse peticionit, ngs njEkomision
1 plrhershem | keshillit, komitet ; kifshillit apo aga ekzekutivi i bashkis®, dhe [a
knlon kétyre 18 fundit PEr Yepeim,

f- Vendos nse do t& bethen rekomandime pér ekzekutivin e bashkis# ni rastin kur
gtalitia i takon ekeekutivit Pér 18 marrg vendimin pErfundimiar,

Sekretari § kishillit jo mé vons se shitate {7) ditd nga dig e shayriimit & peticionit nga
keshilll, njofton me shirim parashiruesit e peticionit plr vendimin e keshillit dhe par
hapat © ndfrmarrs Pér zajidhjen e gEchijes g2 nEritir nge peticion, Vendimi | kshillit
publikchet ng fegen & internetit te bashkis® dhe i njoftehet publikut pfrmes afishimit pe
nje stend® 12 njoflime publiks 12 Bashkis,

Sakretari i kitshillit § dorézon parashtruesit o peticionit nj€ kogje & procesverbalit g8
permban rekomandimet e Késhillit s dhe g0 pergfinie vijuese.

=

Neni 65
Kérkesa ¢ peticionit pir m bajtjen ¢ takimit publik

Nj& peticion mund & kérkoj€ nga K#shilli mbajizen & nj& mbledhie publike ng lidhje me
kdrkesén e peticionis,

M kirkess ¢ il nuk mund (5 behet nise Kashill ka detyrimin lgjor pér mhajtjen «
takimit publik,

MNeni 66
Mbajtja e takimit pablik per peticionin

Kryetan i kishillit' komisioni: itpErhershém mund 16 thérass nj# takim publix me
kemunitetin pir ¢ diskutuar geshijen g€ citon peticioni, M kat wmkim ftohen 12 marein
Piest anttard (8 komunitetit, kshillare bashkiak, kryetari i fohatiy / ndérlidhesi
komumitas, administratos; | MjA dhe punonjis (& tjers & backkize

Sekretari | kishillit njofton mbajijen ¢ takimi sépaky 10 dig PErpara akimit, MNjoftimi
bihet publik ne fagen e internetit dhe median sociale zyriare # bashkise, si dhe ne zyrai
© nj¥sisisd administrative péricatése, Nése peticioni trajton nit césitie g¥ i ndikon gjithe
bashkise njoftimi bthet edhe ng njd stend pér njoftimet publike né geénd¥r & qyretit, aApa

Takimi publik per peticionin organizohel nga sekretarati i keshi i,

','1-.';-“" 3 p



Meni 67
Peticioni né lidhje me njé géshije qii dshib ng proces kishilimi publik

NE rastet keur késhilli! lomision § pérhershém pérkatés merr njs peticion n# lidhje me nje
Plshtje q¥ gshif n@ proces kitshillimi publik nge kishilli Apo komizioni | pErhershém
pérkatés, shayrtimi i pesicionit do 12 pezullohet Keshilli apo komisioni i parhershim
perkatEs mund t8 vendass pérfshien ¢ peticianit ne procesin 2yrtar ¢ kZshillimir publik,
dhe parashtruesit e Peticionit ¢o 8 informalen P KEtE ngn sekretari,

T2 gjitha peticionet 48 kané fidhje me ghshtjen = buzhetii & Bashkise do 12 njoftohenns
mbledbjen e kishillit ko shayriohet projekt dokumenti | buxhetit,dhe do 8 pérfshiben ni
procesin zyrtar 68 késhillipmit publik p& buxhetin.

NE gdo rast, parashiruesi | peticionit do 8 fiohel ne mbledhjen & Komisionit s
Perhershim porketés plr 18 bars prezantimin ¢ kerkests s8 peticionit né rastin kur
pelicion] Eshté dorszuar pasi Eshté mbyllur procesi i keshillimit pubbk,por para se (2
merret vendimi pirfimdimear nga Fishilll,me kosht 0% gEshtiagd trajton peticioni eshie
né rendin e dits 3¢ komisionit iz perfiershim plirlatiy,

Nitse eeshitja g8 trjton peficioni Sshis shqyrtuar tashme nga komisionsr o perhershéin,
peticioni do i paragitet né mbladhjen ¢ Kashilli,

Noni 68
Ankesa ndaj vendimit & késhillit PEr peticionin

Nése parashiruesit ¢ peticianit nuk jankt t8 kEnagqur me pisefigien die veprimin e
komisionit & pErhershémpérkatis na lidhje me kirkesiin o peticionit, mund t'i dérpajng
kishillit nj@ ankes& me shkrim Ankesa do t8 wajiohet sipas procedurave 12 ankesave g
ka miratuar késhilli, Kryesia ¢ Keshillit shgyrton aspekie & respelctimit t# procedurss se
shayriimit 12 peticionit nga komisiond, dhe kryetari i kishillit i kthen pérgjigie me shirim
parashireesit kryesor, pér vendimin e kryesislh, jo m& voni se 15 dis nga data e
Fegfistrimit né bashid t8 ankes®s, MNise ankesy vierfsohet & drejte, Kryesia vendos
rishgyriin & peticioni ng Mbledhjen & Keshillit me t& pard t# radhés,

Meése vendimi | refuzimin & peticionit Sshid marrs nga KEshilli, krvesia e kdshillie
shqyrion aspektz & respektimit 18 procedurts né procesin e shoyrtimit i peticionit, dhe
kryetari i kiishillit | kthen pérgiigic me sbkrim parashtruesit kryesor, pér vendimin o
kryesisg, jo me vong se 15 din figa data e regjistrimit né bashki & ankesés. Nase ankesa

vlertisohet ¢ drejil, kryesia vendos rishqyrtimin  peticionit ne moledhjen mé t& afiri 18
radhis 4 kashillit,

MNise parashtruesit & peficionit jang t# pakEnaqur me vendimin e késhillit, mund 1'i
drejtohen givkat¥s administrative,



KREU 111
INICIATIVA OYTETARE

Neni 69
E drejta e iniciatives gytetare

. Cdo zgiedh#s mund t& marrd pjesé dhe gézon L& drejta & barabarta n# procesin & hartimit,
pérlagBsimit, nEnshkrimit dhs parashirimit t& infciatives Qytetare drejtuar keshillit
bashkiak, pérves kufizimove t& ciluara v nenet me poshte.

2. Qdo komunitor, népfomjet piriagisussve @ awtorizuar V tij, s kryesia ¢ fshatit B0
kitshilli kemunitar | lagjes, Bpa jo mi pak se njE pér gind {1%) & banoréve & bashkiss me
18 drejtd vote, kn t8 drejte paranest per vendinvmartie né késhillin bashiiak nj&

inlciative qytetare pér wshtje g8 jang brenda jurldiksionit 1 Beshiiss dhe kompélencés
5& K&shillit*

3. Ddo komunites, nEpErmed pérfagisuesve 2 antorizuar 18 lj, 51 kryesize $8 Fchatit fp
kishillit kemunitar lagjes, apo jo mé pak se dy pér qind (29%) ¢ banoréve me @ drajté
vore i fshatil, lagjes apo & nj njéisise administrative 6 Boshkiss, pomé pdo rast jo me
pak s& 20 nénshkrucs, ka b drejte 1 paragess pér vendimmarre o kisshillli bashkiak nje
iniciativé qytetars,

4. Zgjedhisit e ushtrojné t& drejién e iniciatives qytelare pErmes hartimit 18 njé projekiakt]
normativdhe propozimit i@ to] né késhillin hashkiak,

Meni T
Objekti i iniciativiss qyietare

Olyjekti | Iniciativés gshig njE kerkesE pér 1*u shqyrtuar & miratuar n Keshill nj# akt normativ

nénligior apo 1 njE skt ge shitgizon apo ndryshon nje akt nomativ @ KBshilll, apo njé
rezolute,

Meai 71
Cishijet e iniciativis qytotare

I Menshkroesit ¢ iniciatvis Qrtetare mund ©'§ drejtoben kishillit bashkiak pér: a) gishtje
i lidhen me pErgjegi®sitd ligiore 9 fashillit bashkiak dhe g jang brenda juridiksionit
Bashkisk dhe kompetencs s2 kishillit, b) vEshtje g8 i rcikojng drejipdrasdrejtibashlssing

dhe territorit t2 Bashkise, dhe PEr W& citat Keshilli Bashiciak ka sutoritetin pér & marre nje
Vendim,

2. Ménshkruesit nuk mund Ul drejtohen kilshillit hashkiak me njé imiciativé qytetare & cila
Propoeon:

® nj# projektelt qf nuk eshiE brends funksioneve dhe kompetsncés ligioye 1§
bashkisk, AT

Wi o
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b njE projektakt qEkufizon o drejtat dhe birits themelore 2 njeriut, t* pércaktunre na
Rushtetutén e Republikss s Shgiperisé,

. ndryshimin e buxheti dhe paketes fiskale, apo vendimit Ppér shitien apo dhenjen me
Qera 1 njé prone.

d.  ndryshimin e kufijve t# bashkize, cpetetit dhe Frhatrave,

B ME projekiakt qf dshie § MEE me st ¥ 0jE iniciative Qyletare & regjistruns @
basiki brenda dy viteve 12 fundit, Mg e rast kshilli do ©'f njoftalE me shirim
parashitruesit ¢ peticionit dhe do @ perfshij® njé kopje t# psrgjipjes 58 marre nga
peticiond § pars.

3. Mémshkruesit nuk mupd 18 regiistrajng né bashki njé iniciative {ytesere, dosjiuar kiishiflit
bashkiak, katér (4) mug] para zgedhjeve vendore né Bashki.

MNeni 72
Mbalimi territorial | iniciativis gytetnre,

Iniciativa qytetare mund 18 mbulojs t# githe bashking, apo njs njisi admnistrative, nje fshat,
mj& lagie, apa njé kambinim (& ke 1& fundit

Meni 73
Parashtruesit ¢ inicintiviis qytetare
I Parashiruesit e peticionit Pl imiciativé gytetare mund {8 jeni:
& minimumi pesE [5) votues (& regfistruar @ hashkiss, dhe mbi 1§ ¥jeg.

b. pérfagisues 1@ autorizuar & nj& shogat® jo-fitimpruritse, shogate biznesi, sindikate,
me kusht o aktiviteti i orpanizares 1 zhvillohet né ményré perkohshme Bpo (g
Ptrhershme breada territorit t& Bashkise dhe 1# kené adressn né tersitorin e bashkjse
Kjo mé pak se njl vit npa data e regjisirimit né bashki e peticionit.

& lkryetari | fshasit dhe ndérmjetési komunitar, mbi baz# vendimit 1= Kryesisk 58
fhatit dhe késhillii komunitas.

d. MNj& bashkim i pérfagésucsve 18 pémendur ng pikat o, b, ¢ mé sipgr,

2. Grupl nismétar i parashtruesve w8 peticionit do & PrESlE Pérfagésing Promoviess &
Iniciativés Qhietare,

3. Pérfaglisla dshiz PEIgjegidse pér mbarBvajtien & procesit & plirgatities, nénshkrimit dhe
paraqitjes s iniciatives Tytetare prand Bashkise,

4.  Parashiruesit dhe nnshkruesit ¢ peticionit nuk mund 1 jen depitets, persona 08 mbajns
pozicionin e % zgiedhurit vendgp e Bashki, xSvEndickryetar bashicis#, sekretar §
kshillit bashkisk, nBpunés civil e administratds 58 bashlise, tity|lars 1 institucioneve
dhe drejtues 18 ndtrmarsjeve nd vasss DBashkise, Prefekti i Qakut, Kryetar | Kashillj
Carkut, Minist¥r, zévindtaministiy, drejlues 1 agjecive geveritare gendrore n# nivel
Qartois, drejtucs 1 instinicioneve shietirare kombétare. '.'-7:":'_.'_5?'"'..

* Nuk mund t& jenk purashtrues t o8 peticioni drejtuar Keshilli Bashkial personat ¢ © 3,
lidhur: bashkéchors, prindsr o fEmije, vella e motdr, si dhe wjehi e -.-jall'n'l"ri me fusen .
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Shindrin, kushBrinjé ¢ part, dajallart e xhaxhallaré me nipa dhe mbesa, halls ¢ teie me
riplr & mbesa, bashkéoronart té njé biznesi.

Mgz peticioni nuk plrcakion gare® se kush éshi# pasashiruesit, Kashilli nuk do s
shqyrig]d peticionin.
Moni 74

MEnyra dhe farma ¢ paragities s& peticionit pEr infciativEgytetare

Ményra, forma dhe pérgesja e paraglijes s& peticionit P Erlciative qytetars bt slpas

Kérkesave i nenit 9 18 késaj rregulloneje die sipas modelit 18 parsgitur 68 GhE0jo8A. AF,
0
Peticionet p&r injeiativg qytetare g& pranchen pér shyyrtim me shkresE, kan@ 8 dhénat e
méposhime né fagene parg & fetés:

a. Citimin g 1 drejtohet K#shilli Bashkiak Roskovec,

b. Bazén ligjore té peticionit

c. Titullin e projektakiit 42 propezohet, 1 parapriré me shprehijen "Me (8 nenshkruarit,

me kELE peticion, 1 kérkojmE KEshillit Bashkiak Roskovec t& ., ."

d, Arsyet e paraqitjes s& peticionit

2. Pérshkrimin e dispozitivit 12 projektaktit
Emrin dhe mbiemrin, numrin personal t& phentifikimil, adresén o banimit, adresén

elekironike dhe numrat e wlefonist fikse apo celulare, si die nenshkrimin e
parashtruesve t# peticionit.

=

Neni 75
Plirgatityn ¢ Peticionit

Keskesa e peticionit pér iniciative gytetare plrgatitet nga parashtruesit dhe Brmesst
sipaku ngn pesé (3) volues fyre,

Secili prej parashtuesve dubet & paragesé né dokumentin e peticionitl emrin, otésing dhe
mbiemin, datElindjen, emrin e orpanizatés ku Sshis anétar, si dhe kopje t& dokumentit t&
identifikdmit (10).

Mése parashiruesit & nénshkruaing peticionin si anétar® 18 nj# opanizate apn disa

organizatave, ta duhet Y bushkEngjisin peticionit edhe autorizimin = panizatEstave
perkatése pér nénshkrimin e peticionit, t& firmosur nga drejluesifl | organizstés.

Parashuesit pércakiojng nj prej tyre si pildt kontaleti né marrédhénjet me bashking, dhe
KELE ia njofion me shkres? sckretarit ¢ kishllit Mése peticioni nuk identifikon njd person
kontakti ¢ parashtruesve 2 peticionit, késhilli do @ supozojé se parashiruesi qf Eshig
nénshkruesi i parE | peticioni Bshig edhe perzoni | kontakfit. ME cdo rast sekretari |
kiishillit, n& korrespondencen elektronilce me parashtuesit do (& njofini® edhe minjmpmi
dy parashtues t2 fjer® 18 peticionit,



Meni Th
Regjistrimi i petichonit pér iniciative qyietare

Peticioni pér iniciativé qytetare, i paragitur me shkresg, regjistrobel né zyrén & protokollic &8
Bashkist apo né zyrén me rje ndales# 14 Baghkiza.

Meni TT

Vierésimi paraprak | peticionit

L. Sekretari bén vlerdsimin paraprak 1B peticiond, pér 18 verifikpar nése peticioni Bshid
paraqitur n€ formén, me 2 dhenat dhe me dokumentet bashkéngjitur, si¢ kérkohet nga
kjo rregullore apo ndonjé rregullose tjatér & miratuar nga Keshilli

2 Sekretari njofton kryetarin & keshillit pér peticionin dhe | dorzon nj¢ kopje, nése
kirkohel npa ky i fundit,

3. Sekretari | dérgon drejtorisd juridike 1 bashkise njé kopje & n)8 flee peticionit, pir té
verifikuar nése parashtrucsit e peticionit legjitimahen pir & nénshhruar nismin pér
lancimin e peticionit pér inicistive qytetare, =i dhe pér 18 viergsuar nese progekiakti i
propozaar Eshtd brenda flush®s sé kompetencés s¢ Bashkise die nB pErputhje me formatin
e miratugr nga Bashlda pEr paragitjen e projeliakiteve Direjioda juridike dérgon pérgiigie
me shkrim brénda pesé (3) ditgve, nga dorbzimi | kérkeses 38 Selbrstarit,

4 Sckretari njofion Kryetasin o Késhill; pér vlersinin e bird, dhe nése nuk merr ndonje
komen! mé shkrim brenda 3 ditdsh, Sekratari njofton parashtruesin e peticionit, brenda
afatit prej shitaté (7} ditésh nga datw e reajisrimit 4 peticionit nd EZyTén ¢ protokoliit
Bashkisg, nlse peticioni #shté pranuar apo jo, plr @ vashduar me progesin
enénshirimeve. Nise peticioni pranchet, Sekretari § pércakton nj® numér,

3. Nése pelicioni nuk pranohet, Sckretari i shpjegon Pérfagssist pir mangfsiE e
konstgivara dhe kirkon béren e plowsimeve, saktésimeve apo korigiimeve 18
nevojshme. Dorézimi | peticionit me mangssits & plot@suar, apo plotisimi | mangisive
1 pleséshime, do 18 konsidarohet njé regjistrimi i ri i peticionit,

6. Nese Pérfaqivia o ImiciativEs nuk @sht® ¢ kénagur me vierSsimin e peticionit nga
Sekretari, i drejlofen me ankese, i cilifa dubet tu kthejé pérgjigie brenda peas (S) ditéve
nga fregjistrimi | ankes¥s nk zyrén « protokollit apio ndl ryrdn me a)é ndalése t& Bashksé,

Moeni TR
Publikimi i kérkesis 58 peticionit

Iniciativa g2 paraget peticionii pranuar nga Sckretarinjofiohet die publikohet né fagen
internetit 8 BashkisE dhe n# fagen e internetit (8 hapur nga Pérfanésia, nése kjo ¢ fundit
ka njé till&, si dhe minimomi njé vend t& njofiimeve publilke t& Bashkisé,

4. MNe njoftimin ¢ peticionit specifikohan edhe emrat & parashiruesve 18 peticionit, afati |
nEnshkrimeve dhe vendet & mbledhjes s2 nénshkrimeve.
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Meni T0
Afati pEr mbledhjen e nénshkrimeve pir iniciativin

Afati pér mbledhjen e nénshirimeve mirstohet nga késhilli bashkiak me propozim 18
Perfaqisisd o€ [niciativia, dhe nz ¢do rast &shig jo m pak se dy 23 muaj dhe jo me
shumé a8 pjaghi® (6) muaj.

E&rkesa ¢ Prfagisist 8 Iniciatives pér pércaktimin e afatit 18 fllimit dhe mbylljes 52
ninshkrimeve tépeticionitshqyrichet 0 mbledhjen m2 & pars & kishillit mbes
dlorézimit 18 kérkesits né bashki. Nése ne ket mbledhje keshilli nuk shprehet me vendim,
afati | peticion] mbetet ai i propozuar nga Pérfagésia e Indciativiia,

Nese Perfagesia ¢ Iniciativés nuk arrin ta shpemdajng pér nénshkrim peticionin pér
iniciativé, brenda njié (1) viti nga publikimi i peticionit o€ fagen e intemnetit 8 bashkisé,
pérfarsio duhat %% ri-paragesin peticionin pér pranim nga bashkia.

Meni B0
Grupet ¢ mbledhjes s¢ nénshkrimeve

Mbledhesit e nénshkrimeve jank zpjedhas t regjistruar né bashki dhe smérohen nga
Pérfagtsia e Iniotativéz. Te dhénat & mibledhisve 18 nfnshkrimeve 51 emd, aifsia
mbiemri, dat¥lindja dhe numri personal | identifkimit, st dhe vendi | mbledhjes sé
nénshkrimeve ku do € cakichen, citohen nE progesverbalin e mbledhjes s& Pérfagssiss &
Iniciativits, procesvertal 1 eili zhardhet dhe nénshlorubet nga t8 glithe anstarid,

Vendimi i emérimit bashke me 8 dhénat idetifilkuese dhe 18 kontakiit t&8 mbledhisve L&

nénshirirteve, dhe vendet & nBnshkrimeve ku do agazhohen, firmoset fega parashtuesit
person kontekti me bashking dhe | njoftohet késhillit t8 bashicss,

do mbledhgs i nénshkrimeve firmos njs deklarate ko angazhohet t& zhatoj® kErkesat e
ligjit dhe & késaj rregull stojea e, 12, model 1 deklaratts),

Deklaratat dhe t& dhénat ¢ mbledhsve i nénshkrimeve verifikohen nga sekrejari né
bashktpunim me drejordng juridike t¢ bashkise. Brenda shiaté {T) dit®sh nga marrjs o
deklaratave, njofton me shkrese parashiruesit e petisionit nése deldaruat jani t&

viefshme apo n¥se ka probleme me 2 dhénat & mblodhssve 12 nénshkrimeve, dhe KBrkon
plotisimel, saki¥simet apo korgjimet & nevajshme.

Meni §1
Mbledhjo e nEnshkrimevepér peticionit

MNenshkrimi i peticlonit drejtohet nga Pérfagisia @ [niciativis dhe mbashte: righ grupet ©
mbledhje 3& nénshkrimeyve,

Pirfagésia e Iniciatives eutorizon me shkresé njérin nga sndtartt 18 terthegé me
procesverhal nps bashida fletét & nénshkrimeve t& il ciaiivis, 18 cilat jang 18 vulosura me
villtin © bashkis, dhe g¢ do 8 administrahen nén pErgiegi@sing e Porfagésizg =8
Iniciativis pér gjat¥ procesit 12 mbledhjes s& nénshkrimeve, T
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&} t& néushkruaj® nk emrin & nje personi Letér né ¢farddo rrethana,
b) 18 ninshlcruaj® ng me shume se ol njié Metd 1 nénshi meve, pEr (& njdjtin peticion,
£) & nEnshlcruaj¥ nj@ peticion kur nuk ka ¢ drejts ta nEnshinale ate.

Nj# person nuk mund t aénshiouajd njdkohisisht nje peticion né letér dhe nj# peticion
elektonik, n rastin kur t8 dy peticionet kane i njéjtin titull.

Menshkruesit paragiter pErsonalisht e mjediset & mbledhjes s¥ nénshkrimeve dhe
paragesin kartén = identitatit plrpara nénshkrimit 8 pelicionit. Antiarit ¢ gropit 12
mbledhjes 58 nénshkrimeve sigurohen g qyietarst neénshkruning vetEm njgé herk dhe
vellim pasi 18 kent plotésuar @ dhenat e identifildmit t4 késkiar o8 formatin @ peiicionit,

Meénshkruesve u mundesohet g8 nénshkrimi § peticionil 18 bihet né vendet qf jang né
afirs] (8 pdronss o fyre ¥ banimit.

GjatE procesit @ nepshkrimeve peticionit, sectli grup | mbledhjes s& nEnshkrimave
nénshkruan gdo flete 12 plotésuar ma nénshkrime, si dhe mban progesvebalin plr ecurind
B progesit 1 nénshicimeve ku evidentohen mjediset e mbajtjes 58 nénshkrimeve, ora e
fillimit dhe & mbylljes 58 procesit 1 nénshkrimeve dhe ngjarjer dhe problemet ¢ hasura
pérgjatd progesit & nenshkrimeve,

MNése njé zgjcdhis, plr arsye shindetesore, puk Sshi@ Ejendje 1 shkojs nE vendin ¢
mbledhjes s nénshkrimeve, grip: 1 mbledhjes s# néinshkrimeve, bazuar n# kickesén me
shkrim 18 paraqitur aga vet® zgjedhisi, ose personi g€ ¢ asiston, merr nénshkrimin ne
vendin ku ndodhet. ME gdo rast, kerkesa i paragitet grupit 1 mbledhjes $& nénshkrimeve
Je mE vong se 24 ot para pecfundimit 18 afatit & mbiedhjes 56 tyre. Kirkesa |
beshkéngjitet fletis s& mbiedhjes 52 nénshirimeve dhe depozitohen st hashku né Bashki.

Meni 82
Mbledhja ¢ n@nshkrimeve clekironike

Mbledhja ¢ nénshkrimeve nd ményre clekironike,pérveg 51 mE poshts nE kEtE nen, bihet
sipas kfrkesave 1 nenir 71 & k#za) megullore,

NE rast se Keshilli vendos g2 nenshkrimet e peticionit pEr inicialivé gyletare t& behet ps
formé elektranike apo né nj# ményre ¢ pérzier & ndnshkrimit ot et me aie elekironik,
niénshkruesit mund & regjistrobet né platformén elektronike me nj€ emér pardoruesi dha
adrestn emall-i, Per t& verifikuar identitetin e tyre, ata duhet # hedhin nt platformen
elektronike ¥ divinat si: emrin, atésing, mbiemrin, adresén, numrin e celularit, datén e
lindjes, numrin e dokumentit 1 identitellt ose numrin e pasaportés. Personat jurldike,
pErveq aa mé sipér, mund @2 regjistroiné edhe numrin e identitetit tatimar (MIPT-in).

Afati | mbylljes 58 nénshkrimeve elekironikecitahot ne tekstin ¢ peticionit.

M@ mbledhjen e n¥nshirimeve elektronike respekiohen, korkesat ¢ nenit 33 & kisaj
rregullore,




MNeni 83

Mjediset pir mbledhjen e nénshkrimeye
Kryetari 1 bashkise cakton mjediser per mbledhjen ¢ nénshkrimeve 8 peticionit, me
propozim me shirest i Perfagisise, por jo mé shumé se 500 apo | 000 nénshkrues per
njé mjedis nénshkrimi,
Eryetari i bushkisé meer vendim per caktimin = mjediseve, Jo mi vond sa 20 ditd nga dita
& paragites 56 kisrkesEs nga pérfaglsia. N rast se kryetari i bashkis® nuk merr vendim
brenda afatit 10 ditor, mjediset pir mbledhjen e nénshkrimeve pércaktohen nga vers
perfagésin. Vendndodhjo & micdiseve béhet publike nga perfaqésia pérmes njoftimit ng

fagen ¢ internedic 12 iniclative, si dhe n@ rjediset & jashime t# gdo njgsie tf vetégevensies
vendore.

Menj B4
Darizimi i peticionit pBr inickative pér shqyrtim npa kishilli boshlciak

Plrfagisia, jo mé von# sc pese (5) dite pas pErfundimit t8 procesit 18 mbledhjes sié
nénshkrimeve, dorfzon  dhe  regjisiron njfherazi prané Bashkisé @ pgjithd
dokumentacionin e peticionit pér iniciative qrtetareq¥ kérkobet nga nga lighi, kjo
rregullore dhe rregullore t tera 1€ miratuara nga kishilli,

Dokumentacion: i peticionit pefshin, por nuk kufizohet né: fleit o mbledhjes 58
nénshkrimeve, dokumentet shogéruese t# peticionit, projektakiin e propozuar, relazlonin
shpjegues ¥ projeltaktit, procesverbalet e mbajuura nga grupet mb#shtetése, kirkesat e
nénshkruesve q& nok mund t8 nénshkniajné ne vendet publike dhe dokumentes & ljera gé
lidhen me progesin e nénshkrimeve, Metét e nénshirimeve (8 paperdosura apo &
démtuara. T gjitha Aetét & nénshkrimeve (& peticionit duhat 15 jeng t& vubosura me vulén
& Bashkisé, dhe 18 gjitha dokumentst o tiera ¢ peticionit, pérfshirg projektakiin dhe
relacionin shpjegwes 1 projekiakiit, dhe procesverbalet o grupeve & mbledhjes 48
ngnshirimeve, duhot i jené 1 nénshkruara npga t8 gjithe andtaret ¢ Pérfaciisise,

Nesc iniclativa propozon miratimi i njé regullors apo akti tletfr normativ bashkiak,
iniciativa dubet t8 shogErohet me tebstin e plots @ propozimit, dhe sipas formatit q#
pérdor bashkin nd paragitjen e projektaktove, dhe nese iniciativa propozon njé ndryshim
t# nje rregullore apo akti fjeifr normativ bashkiak, projekiakti duher w8 pécfshirs
mienct/paragraf@l me tekatin & ndryshuar apo nenat/ paragrafée alternative,

Purashtruesit mund 18 autorizojng, me shirim, nj€ pérfaqsues pér & paragitur peticionin
nd emer tF tyre,

Procesverbali | doréximit 8 dokumentacionit 1 procesit & nénshkrimit, i eftuar mé sipér,

firmoset nga personi | autorizuar § Perfaqisisé dhe drejtuesi | zyrés =* protokellit 2
Fipshicizs.
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Neni 85
Verifikimi dhe viefshmeria e peticionit

Komisioni pér Peticionst mund&on verifikimin ¢ viefshmiciss sg peticionit dhe
kontrollin e nénshhrimeve brenda nj# afati tridhjetg (30) ditor pas datés s& dorBzimit 12
dekumenteve 18 peticionin prantbashkiss,

Komisioni plr Peticionatme vendim ngre grupin pér verifikimin e viefhmérsé s&
peticionit dhe kontrallin & nénshirimeve, qé drejtohet nga kryetat | komisionit dhe ka
nj& andtar nga grupi | kishilltardve i shumices dhe grupit me i madh 1 kishilltapsve ps
pakicts, sekretarin e kishillit dhe drejtuesin e drejtoriss/sektorit juridik t& bashkisé, grup
I cili ndihreobet nge punonjésit & sekratariafit &8 keshilliv Fezultatet e verifikimit T
paragiten komisionit

Urupi vlertson n¥se céshtja g trajton projekiakti 8shté céchije e interest publik dhe
brenda funksioneve dhe kompetencas 58 kEshillit bashkiok: nie projektakli | propozuar
mik perjashtohet sipes kerkesave td pikés 2 t§ nenit 29 18 késaj rregullorsnése
parashiruesii e peticionit nuk pefashiohen nga kErkesat pikes 4 dhe 5 12 nenit 32 @ kisa|
reegulloreje; nése ninshicuesit jane zpjedns t regjistruar n#@ bashki; nése numei |
nEnshkrimeve 8 viofshme #shif | barabarid apo mé | madh se numed | krouar pé
vlefslimring e peticionitnése (€ githa fletét e néshkrimeve kan® 12 dhitngt e kirkuara
dhe jan& sipas kérkesave (8 nenlt 32 dhe o formatit 8 mirstuar nga kjo rrapulloresnise
numri dhe 18 dhinave & parashirvesve t# peticionit jand 4 =akta dhe ne pErputhje me
kerkesar e nenit 33 t¢ késaj rregulloreje:nise nums | nenshkrimeye pér fage #shid 20;
nitge shiresa pémbledhitse ¢ peticionit ka & dhénat e plota dhe & sakia, 51 dhe nEse jand
plotésuar kifrkesa 1 tjera 1 cituara n® kEtd kre,

Dirgjtuesi § drejtorisé/seknonit juridik o bashkise, sipas kfrkesls g8 grupit 8 verifikimit,
ben verifikimin e nénshkrimeve dhe t& & dhEnavl t8 nenshkruesve 1 peticionit, Nése
mga verifikimi | nénshktimeve rezulton sc € gjitha ninshkrimet jané 12 vicfshme, dhe pér
KB arsye numri i nénshkruesve 85hte | barabart® ose me shum e njE plicgind {196) &
banoréve 18 bashiisE me 18 drejté vede, drejtuesi i dreftoristisekiorit juridik Eshon
gertifikatén e viefshmarisé s¥ pelicionit. Drejtuesi njofton me shkrim sekretarin = késhillit
pir gerifikimin e pelicionit. NE restin ¢ peticionit P iniciative qytetare g8 ka njé
mbulim territorial 08 nivel fshati, lagje apo nj8sie administrabive, verifikimi |
ménshkrimeve bithe: pér dy pérgind [2%3) e banordve iEhashkisd me t drejiE vote.

Tt dhénat e nénshkriessve dha nenshkrimet ¢ tyre verifikohen Kundrejt listts s& votuesve
me nénshkrime 18 béea giate zgiedhjeve 1 fundit, qofshin s # pérgjithshmé apo
vendore. Mése giate verifikimit t# nénshkrimeve t& peticionit rezulton parregullsi apo
mumri | nénshicrimeve  paviefshme &shif | barabart¥me numrin & nénshkrimeve Q¢ o
bén & paviefshmé peticionin,sekretari & njofion Pérfagising pEr numrin e nénshkrime g8
duben plotesuar, por brenda afatit 1@ plrfundimit 18 procesit (8 nBrshkrimave @
peticionit, ng 18 kund®rl peticioni refuzohet dhe nuk | pércillet késhilliv pér shayriim,
Sckretari cakion nj# afati kohor per plotBsimin oz komigiimin e pasakifsive
mnshkrimeve, ;
Fletét me nénshkrimet e peticonil jane 1 pavlefshme niise: ,_'_{T' ypLt
&  Fleths nuk jané sipas formatit 1 miratuar ngs bashkia fizs

b. Peticioni &shis rhagur {39
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12.

c. Ka pérfunuar afati | progesit 8 mbledhjes a2 nenshkrimeve, #po emrat dhe sdresy &
banimit e shumicss s& parashiruesve # peficionin kané ndryshaur, apa asniE ngs
parashiuresit nok komunikon ndaj kBrkesave o8 bashkise pergiate procesil €
vierésim apo verifikimit ¥ paticionit

NE rastin kur nEnshlirimet jané biré né shkresé dhe né platformé elcktronike, Gllimisht
verifikohen nénshkrimet n€ shkres# dhe krahasohen ne ményre {2 kryglzuar me mo

elektronike, pér 8 mundésuar fehirjen cdo dublikate, pasi vetfm njd nénshkrim do e
fimErohet,

Grupi shayrton ¢do kérkesE apo ankest t& bens niga banorg # bashkis® apo organizata q&
legiitimehet nga kjo rragullore pir 1@ nénshicruar nja peticion psr infeiatice qytetare, par
pavlefshEring ¢ neshkrimeve & dorgzuam né hashki, Grupi shgyrion kErkesSn apo
ankesén, bén verifikimet péirkatbss dhe | kthen pérgigie kirkuesit' ankuesit plrmes

shkresgs s firmosur nga kryetari i grupit, brenda pesé (5) ditfve nga depozitimi né
bashki | kBrkestsiankesés,

ME pErfundimin e verifikimit, Grupi merr vendim 1] dfrgoj# Komislonipér Peticionet,
niErin ngn propazime né vijim:
a  Regjistrimin e iniciativés gytetares
b Cektimin e nj& afai kohor per plotdsimin ose korrigjimin e pasakifsive o
ninshkrimeve;
¢ Refuzimin e regjisirimit t¢ iniciativés, nése nga verifikimi resulton se num
nEnshxruesve 8 peficiontt g8 kand depositear identivetin dhe firmat tyre, mhas

mbarimit & afatit @ procisi nenshkrimeve, éshté me | vogdl se numrt § kérkuar
pér viefshmbring e petickonit,

vendimi i grupit pér viefshmbring e peticionit dokumentobet né procesverbalin e
mbledhjes s& grupit, procesverbal i cili frmosst npe @ gjith? andtardt ¢ grupit.

Komisioni pér Peticionet shgyrion propozimet & grupit t verifikimit dhe shprehet me
vendim pér nigrin nga tre opsionet & pErmendura né piken 9t kafi] neni, Mése komision
vendos per refuzimin e iniviatives, komision! & infarmon keskilimi pér ket vendim, né
mbledhjen & pare t& radhés,

Sekretari njofton PeefagBsing & Iniciatives pir vendimin & Komision] pér Peticionet, jo
me woni 52 tre (3) dit nga marra e vendimit,

Meni 86
Tiérhenia ¢ inlciativis gytetare dhe niénshkrimit

Perfaqésia mund 1a térhegi peticionin ne ¢do kohE pérpara dails mbledhjes kukKomisioni
pér Peticionetdo # shqyrio) viefhmering e peticionit,

Feticioni mund 1€ térhiqet nise Perligisia nuk ka arritur 18 paracess ne Bashki, brenda

alatit 8 pérfundimit & procesit t8 neEnshkrimeve, numrin & nénshlerimeve t& kérkuura pir
vlefshungring & peticionit.

MNese Perfagisia ¢ \erheg peticionin, ajo nuk mund rigktivizo}t me até, por mund &

kbrkojé ri-paragitjen e peticionin, duke filluar késhty Procesin ngs & para,
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4. Mg nénshkrues i peticionit mund terhege ntnshkrimin e 6 duke dérguar tek
Sekretari njé shkres (8 nénshkruar ku kirkon revokimin e nénshkrimit nga petcioni.
E&rkesa pér térhegjen « nénshkrimit Sahes a viefshme nése regjistrohet nd Bashki nje dits

para datis & mbledhjes s8 Komisionit pér Peticiones ku da 1 shayrtohet viefthmeria o
nénshkrimeve i peticionit pér iniciaive.

Meni 87
Depozitimi i iniciativis qytetare prani kishillit bashkiak

BashkEngjitur rapartit 18 komisionit 1 pérhershém ¥ ka shqyrwar projektakein ¢ paragitur me
iniciative qyvietare, kryetari i komisionil i dsgon keshilli bashkiak edhe projeltaktin,
relacionin shpjegues © projekiakiin, vierdsimin paraprék H chpenzimeve financiare pér
zbatimin e i, mendimet & publiku & dhina né digjesin publike, 5 dhe vendimi i Komisionit
pér Peticionet ng lidhje me viefehméring e pedicionit,

Neni 638
Kitshillimi publik pir inicigtivingytetare

I Krystari | Késhillit, thérret njé seancs késhillimi me patblikun né lidhje me iniciativin, ku
fioben & marrin pjesé edhe Pérfagisia e Injciativis.

2. Scanca onganizohet npa sekretari | kishillit dhe dreitohet nga kryesari i komisionit gé
mbulon fushén e inictativis qytetare. NE seanck fiohen # masrin piesé edhe kryelari |
komisionit pérpeticonet, krvetarst e grupeve mé o8 miédha politike 8 kishilliarEve
bashkiake dhe perfagesues (2 drajtoriz#’ sektorit 2 mbulon gHshtjet 18 ciltn trajion
iniciativa qytetare.

3. NE kEt# seancB banortive #po paléve 1@ interesunm qf jan kund®r iniciativis u jepet
mundésia 1 japin opinionet dhe komenter & tyre pér njé plrindh¥ jo mé shumé se 20
minutn, dhe komentet e tyre regjistrohen ne progesverbalin ¢ scances dhe bthen publike.

4. Mendimet e shprshura nga publiku nE ke seance ktshillimi béhen pjesé e raportit (&

kamisianit 18 pérhershim pérkatss, dhe paragiten ne mbledhjen e ké&shillit ku do @
shqyrichet iniciative,

3 Data, vendi dhe gra & mbajijes 58 seancés njofiohet publikisht nga sckretar i kishillit ng
fagen e interneti 18 bashkiss dhe né median socisle zyrtare 1 késhillit bashiialk, j0 mé
voné se shtaté (7) dite nga data e mbajtjes s seances.

MNeni &9
Konsultimi me kryetarin e bashkish pr iniciativin qyictare

I, Propozimet ¢ srdhurg pe kEhill, &1 iniciative qytetare, kur kané ndikim financiar pg
buxhetin o bashkis®, nek mond shqyrtohen dhe 68 mirstohen né keshill, sipag repdit te
ditEs, pa marrk mé puré mendimin ¢ kryetarit 18 bashidse, ™
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Kryetsr @ keshillit i dérgon kryeteri & bashkise kopie W nje flete 8 peticionit me
kérkesgn pér 'w shprehur ndikimin fnanchar 1 inielatives gyvietare N8 buxhetin e
bashkisig, nise ka

Eryetar] i bashkisé | kthen pérsjigie kishilli brenda 10 ditesh nga marrja e kiirkessz, dhe

ni‘se brenda k] afati kryetari i bashkise nuk kthen pergiigie, kishilli bashkink vazhdon
me shoyrtimin & iniciatives,

MNeni 99
Paragitja dhe shayrtimi i iniciativés ng mbledhjen ¢ késhillit

Peticianiparagitet pér shayriim o# nj# mbledhjen me & afén mepgullt & keshillit
bashkiak,mbes dotés s& vendimit té komisionit pér viefshmering & peticionit.

Shayrtimi nga kitshilli liniciatives behet sipas megullave 8 mbledhjes s¢ kdishillit dhe
wendimi i kishillit pér iniciativEn mearret jo méE vend se giashtédhjets (60} dittve s data
& depozitimit € iniciativis pir shoyrtim né mbledhjen e keshillie

Bishilli bashkiak vendos per pranimin, ndryshimin apo hedhjen poshtd 8 inicintivis
Srbetare,vendimi | cili merret me shumicen e votave @ (2 glithe K éshilltaréve, pérvee kur
nd ligl specifikohet ndryshe. Vendimi nuk merret ne mbledhjen ¢ kishillis bashkiak ko
inlciativa prezantohet pér herd 1 pard, perveg rastit kur, me vendim (& shumisis s& t&
gjithe kishilltarsveviersohet so inciativa trajton nj# rast emesgjent.

Eéshilli hillimishs dégjon raportin eKomisionit pér Peticionet, ku prshkruhet nje
pémbledhje 18 t& diénave 18 peficionit, 5§ numrin e nénshkrimeve, numrin & fetéve @
nénshkrimeve, problemet me = dhénat dhe dokumentacionin, néze ka, dhe aspekie w
vierésimit t# vlefshméris s& peticionie. M3 pas kEshilli dégjon rapontin e komisionit &
pérhershBm qf mbulon fushin e wéshtjes 8 frajton projeldakii | propomer. N& vazhdim
keshilli dégjon vierdsimet & Kryetarit t& Bashkist pér infviativén

Kgshilli fion Parashtruesin kryesor 18 parngess Iniciativén PEr jo mi shiem¥ g2 15 minuta,

Memi 91
Ankimi ndaj vendimeve t& bashkist ué lidhje me peticionin per infclativi qytetare

Pérfaqisia c Iniciativés mund & ankohet kundér vendimit t8 keshillit bashkiak pér
refizimin & pranimit paraprak t& peticiont, refuzimin e marres s€ fetéve (& nénshkruara,
ape refuzimin & miratimat t iniciativls,

PEr rastet ¢ ankesave 8 cliuara ne pikes njE (1} mE siper, Pérfagisia ¢ Iniciativs mond t
drejtobet gykai®s administrative 18 rrethi EjypjEsor.

Meni 92
Mbgshtetja finnnciare pitr iniciativen

Shpenzimet pir pergatitien = Dotlve @ mbledhjes s¢ ngnshkrimeve, par miledhyen- T
nénshkrimeve, si dhe pErdorimin & mjediscve private ndse ka t& tills, pechalinbign'nga " o
Pirfaqisia ¢ Iniciativis, { i L



Pérfagisia ¢ Iniciafivis mund @ pérdor® fonde nga donatoré, banose, organizaln gpo
bizmess p8r finacimin e iniclativés, por dshtd e detyruar Ui bifjé publike donaorét prané
bashkis? dhe né fagen & internatit apo median sociale t& Pérfagésis® & [nicsakives,

Meni 93
Mbéshtetja e bashkisé per iniciativen

K.gshilli Bashkiak mund  ofrojé mbSshietje juridike, teknike dhe financiare pir (&
promovusr barazing midis té gjithi gytetarive, né rstat kur aeganizen iniciativa
gytetansve,

Keshilli bashleiak mund t8 miratej oj& ndihm financiare prej njé (1) Buro pér sesilin
prej nénshkrimeve 1€ mbledhuro, por jo mé shumé se toalit 8 numrit t nénshkrimeve
minimale g kérkohen per gertifikimin & peticionit (p.sh 1% e banorive 18 Bashkizd, apo
% e banorive tE NjA, lagjes, fshatit). Kjo shum@ mund t& ndryshohet me miratimin
ek#shillit bashbkdak.Ndihma financiare | jepet parashtruesve i peticionii né rosief kur
keshilli e pranon plotésisht apo piesérisht peticionin, prves g8 kur késhilli vendos
ndryshe. ME kEte rast késhilli mirston ndihiniin finacinre ni 1@ njgtén mbledhje ke
miraton edhe iniciativén, # ploté ape me ndryshime.

Sekretariati i kisshillitdrejtuesi | drejtorist/seknorit juridik dhe njesia pér feqrzimindhe
zvillimin e komuniietevetBbashkise, késhillajne Pérfagesing = Iniciavés pr rregulla
dhe procedural g duhet 1& ndjekin pér prezantimindhe pénshkrimin & peticianit.

Kashilli i ve ng dispozicion tf Perfagisisé s& Iniciativés platformén elektronike pér
nénshkrimin clektronik 8 peticionit dhe shpémdarien e informacionit né lidhje me
peticionit,

Bashkia jep Icjen dhe cakion mjedizet pér nénshkrimet e peticionit.

Meni 94
Transparenca dhe NogaridhEnja périniciativin qytetare

Busimet dhe masa ¢ financimit & iniciatives qytetare behen periodikishe publike né fagen
zyriare 1 iniciatives apo o fagen zyriare 1 bashkiss.

Raporti ptriundimtar i financimit t& iniciativés publikohet nE fagan & intemnetit &2
iniciativés apo nd até & bashkist, jo m¥ vond se njlt di perpara dates kur Dniciativa
depozitnhet né E&shill par shgyrtim.

Meni 5
Administrimi | dokumentacionit 12 kérkesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare

1. Sekretari mban 0§ dosje me vete pér secilin peticion, dhe harion listén pérmbledhEse
tE dokumenteve g8 ka secila dogje,
2. Sekretari ndérton indeksin, mban dhe [h':rdlta_mn regjistrin e peticioneve dhe

tniciativave qytetare {Shtniea i 13, modell § fegjiEit), Versioni par publikuin i kétij -

regiistri publikohte 68 fagen e internetic t8 bathkise, .-:'-;'“f\" W
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Neni 96
HBaporti pér Petichne
1. Sekretar: harton raportin vjetor b peticionzwve.

2. Raporti i paragitet késhillit bashkiak n@ musjin teor @ vitit ng vijim dhe mund t2
propozajt afele @ rem pir dhEnjen ¢ pérgjigieve pér peticionet né proces. Rapori
shayriohet paraprakisht nga Komisioni pér Peticionet, i cili | propozon kishillit pranimin
apa adryshimin e afatave 1 reja t& propozuara pér dhinien & pérgjigjave pée paticionet.

Meni 97
Sanksionet

Kur personat ¢ ngarkuar pér mbledhjen @ nénshirimeve pérfehijng 1 dhna & meme, mbajnié
pergieg)Bsi penale nif bazs & dispozitave 18 Kodit Penal.

TITULLI IV
TE DHENAT PERSONALE

KREU 1
MBROJTIA E T DHENAVE PERSONALE

Meni 98
Ruajtja e konfidiancialitetit t& i dhEnave & ankuesit

1. K&shilli dhe punronjisit pergjegis ruajng konfidencialitetin e 1 dhénave 12 mbledhurs
gjate pdministrimit dhe trajtimi 1# ankesave.

2. Késhilli dhe punonjsit prgjesifs do t'i perdorin 18 dhénat:

2, péir fi mame me trajtimin ¢ ankesés ose pér W adresuar ciEshijet sistemike q&
rrjedhin nga ankesat,

b. do ' hapin 18 dhénat né njé format 2 pa-identifikueshEm kur publileojn & dhEnat
pér publikun

¢ do t'i ndajn® 18 dh#nat me Keshilltarst, punonjisit e selrecariatit té Keshillit apo
punonjsit ¢ Bashkist mbi bazén e nevojés per trajtimine ankesds.

3. Qdo Késhilltar, Sskroteri apo ¢do punonjés | sekreteriati apo | ekzekutivit ¢ Bashiise qe
dshit | plirfohirt nié trajtimin ¢ ankests, duhet i ruajn konfidencialitefin e ankuesit,
plirsa koh ky | fundit nuk ke dhiing autorizim pér bérjen publike (¢ ankesis 58 ij'snj dhe
t& dhvEnave b tij/saj.

4. MNjl ankest muk mund 12 diskutohet me, ose t8 dhinat dhe informacioni g& perban ankesa
nuk i zhulohet njé pale 68 tretd, pa lejen me shirim € ankwestt, M8 rastat kur g ivokar—.
sht@ duke béiré nj¥ ankess e emer 1 nje klient @ i sei, kmupmﬁn@;@iiﬁém dhe S
informacioni mund (& ndahet me avokatin vetem n8 rast se ankuesi ks dépozituar prang



Késhillit njé lelér avtorizimi per avolatin.

Nani 99
Rusjtjn ¢ privacisé dhe konfidianeialitetit 6 ti dhitnave i nénshkraesve 1 peticionit

I Parashiruesit o peticionit duhet 12 njihen me perpjegiEsite ¢ tyre ng lidje me mbledhjen e
informecionit persomal 4 nénshkrucsve & mj¢ peticion: {emeal, numral personal 18
identifikimi, adresat, kontaktet dhe nénshkrimet}.

2. Parashiruesit £ peticionit nuk duhat t shpemdaing informacionin rek pale t& treta, prees
2= tek kishilli bashkinkdhe vetém pér arsye B paragities =2 peticionit.

KREW 11
DISPOZITAT KALIMTARE

Meni 100
Miratimi | rregullores
E&shilli bashkiak ¢ bén publike projektin e k¥aaj regulloren pér koasultim publik, ptrpara
shayrimil nga Komisioni pér Paticionet Mendimet, komentet dhe virejtict e publikut pér
pErmbajtien dhe sugjerimel pér pErmirgsimin & projek regullores dokumentohen dhe

administroben nga sekretari | keshillit dhe | dergehen pér njohje dhe vierfsim Komisionit Pt
Peticionet.

MNemi 101

Seanca késhilli me publkun pér projekt rregulleren
. Kryeteri | késhillit bashkiak thirret njé seance keshillimi me publikun pér ket projekt
mregullore, prpara shoyriimit & saj na mbiedhjene kishillit. Seance drejtobet ngza
kryetari | komisionit pér megullorel, mandatet, peticionst, T2 gjithe keshiliarer Jane &
Thugr 1 marrin pjest ni k& seancs dEgjimors,

2. Data, vendi dhe ara & mbajtjes 58 seancis njoftiohet publikisht nga sekretari i kisshillit ne
fagen ¢ interaeti 18 bashkist dhe n® median sociale zyrigre B kishillit bashkiak, jo mé
vone se shiatt (7) dité nga data & mbajtjes o8 seancis,

Neni 102

Hyrja n# fugi ¢ rregullores

Kjo rregullore hym n# fugl sipes péreaktimeve Ligiit Nr. 139/2015 “Pér Vetdgaverisjsn
Vendare®, neni 55, pika 6,
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